

Ayun Pa, ngày 29 tháng 6 năm 2021

**BÁO CÁO**

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,  
đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm  
và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2021**

**A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021:**

**I. Công tác chỉ đạo, điều hành:**

UBND thị xã đã quán triệt các Nghị quyết của Thị ủy, HĐND thị xã; chỉ đạo, điều hành và triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp để phòng, chống dịch bệnh Covid-19 kịp thời, phù hợp, hiệu quả; đồng thời thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh trên địa bàn thị xã. Trong 6 tháng đầu năm 2021, đồng chí Chủ tịch, các đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã tập trung chỉ đạo các công tác trọng tâm sau:

- Phối hợp chặt chẽ với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 đảm bảo an toàn, đúng quy định; với tỷ lệ cử tri tham gia bỏ phiếu đạt 100%. Kết quả cuộc bầu cử bảo đảm đúng về số lượng, cơ cấu, thành phần, trình độ.

- Đã kịp thời chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, phường và nhân dân trên địa bàn thị xã triển khai có hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo tinh thần chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Thị ủy và các sở, ngành; quán triệt tinh thần “Chống dịch như chống giặc”; ưu tiên bảo vệ sức khoẻ nhân dân và thực hiện “mục tiêu kép”. Xây dựng kế hoạch đáp ứng từng cấp độ dịch; kịch bản phát triển kinh tế - xã hội trong điều kiện dịch. Hoàn thành việc tiêm vắc xin phòng Covid-19 (3 đợt) với tổng số 1980 liều. Kịp thời phân bổ các nguồn kinh phí thực hiện công tác phòng, chống dịch.

Đôn đốc triển khai các nhiệm vụ kế hoạch năm 2021 và giai đoạn 2021-2025 ngay từ những ngày đầu, tháng đầu của năm. Ban hành các Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp quốc gia năm 2021. Chuẩn bị chu đáo, đúng thời gian các kế hoạch, chương trình làm việc của UBND tỉnh, các sở, ngành tỉnh, Thị ủy, HĐND thị xã.

- Công tác phục vụ Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 được tổ chức chu đáo đồng thời thực hiện nghiêm các quy định phòng, chống dịch Covid-19; cấp phát kịp thời kinh phí hỗ trợ tết đến các đối tượng; chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành và UBND các xã, phường tăng cường các biện pháp đảm bảo cung cầu hàng hoá, dịch vụ, bình ổn giá cả, thị trường; tăng cường lực lượng kiểm tra, kiểm soát, thực hiện các biện pháp mạnh

để ngăn chặn có hiệu quả tình hình buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng.

- Hoàn thiện hồ sơ, thủ tục xét công nhận thị xã Ayun Pa hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2020. Tăng cường phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, nhất là bệnh viêm da nổi cục ở trâu, bò xảy ra trên địa bàn tỉnh từ cuối tháng 5/2021; tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; chăm sóc rừng trồng và thực hiện kế hoạch trồng rừng năm 2021. Tập trung hoàn thành việc rà soát hiện trạng, điều chỉnh quy hoạch 3 loại rừng. Quản lý công trình thủy lợi và tăng cường bảo đảm an toàn công trình thủy lợi trong mùa mưa, lũ; phòng chống các hiện tượng thiên tai, thời tiết cực đoan. Hoàn thành kế hoạch sử dụng đất năm 2021 của thị xã.

- Tập trung rà soát các vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi để hỗ trợ các nhà đầu tư triển khai thực hiện các dự án trọng điểm. Đôn đốc triển khai kế hoạch đầu tư công năm 2021. Xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025. Triển khai quyết liệt công tác thu ngân sách; kịp thời phân bổ các nguồn kinh phí chống dịch, hỗ trợ các đối tượng bị ảnh hưởng do thiên tai, gạo cứu đói. Tổ chức thực hiện cuộc Tổng điều tra kinh tế và điều tra cơ sở hành chính năm 2021 trên địa bàn thị xã theo đúng tiến độ, phương án, kế hoạch và hướng dẫn của Ban chỉ đạo Trung ương, Ban chỉ đạo tỉnh.

- Phê duyệt kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 và triển khai kế hoạch giảm nghèo năm 2021. Tăng cường phòng chống dịch bệnh; triển khai kế hoạch tiêm vắc xin phòng bệnh bạch hầu; hoàn thành kế hoạch năm học 2020-2021 và kết thúc sớm để đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động hành chính. Hoàn thành chuyển giao một số nhiệm vụ, dịch vụ hành chính công tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thị xã và phường Đoàn Kết, Cheo Reo để Bưu điện thị xã thực hiện. Sắp xếp cơ cấu tổ chức bộ máy hành chính và số lượng cấp phó các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị xã quản lý theo quy định; triển khai việc giải thể, sáp nhập Phòng Y tế thị xã. Kiện toàn, củng cố bộ máy các tổ chức để thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế và quản lý xã hội tại địa phương. Tăng cường đấu tranh, phòng ngừa, ngăn chặn các hoạt động chống phá, truy quét các loại tội phạm, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm vi phạm về trật tự an toàn giao thông, nhất là vi phạm nồng độ cồn. Triển khai kế hoạch cấp thẻ căn cước công dân. Thực hiện kế hoạch tuyển chọn, gọi quân nhân nhập ngũ năm 2021.

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thị xã đã tập trung làm việc với các cơ quan, ban, ngành, đơn vị; đi công tác cơ sở; định hướng, chỉ đạo việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2021. Làm việc với các đoàn công tác của trung ương; của tỉnh; tham dự các Hội nghị, Hội nghị trực tuyến do UBND tỉnh và các sở, ngành tổ chức.

- Thường xuyên giữ mối liên hệ công tác với Thường trực HĐND, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể thị xã, Viện Kiểm sát nhân dân, Toà án nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự thị xã trong quá trình thực hiện nhiệm vụ theo Quy chế phối hợp và các quy định hiện hành của Nhà nước, đảm bảo chặt chẽ, có sự thống nhất cao, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong hoạt động quản lý nhà nước của UBND thị xã.

## **II. Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh:**

Tổng giá trị sản xuất (Giá SS2010) đạt 1.538,68 tỷ đồng; trong đó công nghiệp - xây dựng đạt 896,93 tỷ đồng (giảm 6,67% so với cùng kỳ), thương mại - dịch vụ đạt 479,24 tỷ đồng (tăng 7,14% so với cùng kỳ), nông - lâm - ngư nghiệp đạt 162,51 tỷ đồng (tăng 1,44% so với cùng kỳ); được thể hiện trên các lĩnh vực chủ yếu sau (*có biểu chi tiết kèm theo*):

### **1. Lĩnh vực kinh tế:**

#### **1.1. Nông, lâm nghiệp:**

**a. Nông nghiệp:** Kết thúc sản xuất vụ Đông Xuân 2020-2021 với tổng diện tích gieo trồng 3.363,6 ha/3.320 ha, đạt 101,31 % KH. Nhìn chung tình hình thời tiết, khí hậu vụ Đông Xuân 2020-2021 diễn biến tương đối thuận lợi, bà con nông dân được hướng dẫn gieo sạ đúng lịch thời vụ, chăm sóc đúng quy trình nên phần lớn các loại cây trồng sinh trưởng, phát triển khá, sâu bệnh hại ít; diện tích, năng suất một số loại cây trồng cơ bản đều đạt chỉ tiêu kế hoạch [<sup>1</sup>].

Tổng diện tích gieo trồng là: 8.871,5 ha/11.425,9 ha, đạt 77,64% KH năm và đạt 114,43% so với cùng kỳ. Tính đến ngày 30/6/2021 diện tích gieo trồng vụ Mùa năm 2021 là 5.507,9 ha/8.105,9 ha, đạt 67,95% KH. Riêng diện tích mía trồng mới tăng mạnh, đạt 322,6 ha, tăng 222,6% so với KH, nguyên nhân: Giá mía năm nay tăng lên nhiều so với các năm, bên cạnh đó người dân chuyển diện tích trồng mỳ vì bị khâm lá virus sang trồng mía.

- Vụ Đông xuân 2020-2021, trên địa bàn thị xã thực hiện chuyển đổi 9ha từ đất trồng lúa kém hiệu quả sang trồng cây trồng khác (chuyển sang trồng ngô, rau các loại).

- Xây dựng Dự thảo Nghị quyết chuyển đổi cơ cấu cây trồng hình thành vùng nguyên liệu cho các nhà máy, nâng cao thu nhập cho người dân trên địa bàn thị xã.

- Triển khai việc đăng ký danh mục thực hiện chuỗi liên kết - tiêu thụ nông sản giai đoạn 2021-2025 giữa các HTX Nông nghiệp trên địa bàn với Tập đoàn Lộc Trời.

\* **Chăn nuôi:** Tổng đàn gia súc, gia cầm là 105.789 con, trong đó: Bò 13.269 con; heo 6.200 con; Dê 2.250 con và gia cầm các loại 83.700 con và một số loại gia súc, gia cầm khác. Đàn gia súc, gia cầm phát triển bình thường, không có dịch bệnh nguy hiểm xảy ra. UBND thị xã đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, phường thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, đặc biệt là đối với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Viêm nốt da cục ở trâu, bò [<sup>2</sup>].

**b. Lâm nghiệp:** Thường xuyên phô biến, hướng dẫn triển khai các văn bản

<sup>1</sup> Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt: 9.078,3 tấn, đạt 96% KH, trong đó: Thóc 7.297,5 tấn đạt 100,1% KH

- Năng suất một số loại cây trồng cơ bản:

+ Lúa nước: 69,5 tạ/ha, đạt 100,1% KH.

+ Ngô lai: 42,5 ha/ha, đạt 99,8% KH.

+ Đậu các loại: 7,8 tạ/ha 100% KH

+ Rau, dưa các loại: 100 tạ/ha 100% KH

+ Thuốc lá: 24,15 tạ/ha đạt 100,6% KH

+ Mía (năm 2019): 670 tạ/ha đạt 111,17%KH.

<sup>2</sup> Triển khai thực hiện Quyết định số 20/QĐ-UBND ngày 02/02/2021 về việc ban hành Kế hoạch phòng, chống bệnh Lở mồm long móng (LMLM) trên địa bàn thị xã Ayun Pa giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 27/4/2021 về phòng, chống bệnh Viêm da nổi cục ở trâu bò trên địa bàn thị xã.

pháp luật cho các xã, phường. Tập trung tuyên truyền Luật Lâm nghiệp, Luật xử lý vi phạm hành chính, Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp, Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành của Luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản chỉ đạo của cấp trên. Tăng cường tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tham gia bảo vệ rừng, PCCCR trên địa bàn các xã.

Tiếp tục tổ chức thực hiện Kế hoạch số 5113/KH-UBND ngày 04/11/2016 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về các giải pháp khôi phục rừng bền vững vùng Tây Nguyên nhằm ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn thị xã; Quyết định số 38/2016/QĐ-TTg ngày 14/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành một số chính sách bảo vệ, phát triển rừng và đầu tư hỗ trợ kết cấu hạ tầng; Văn bản số 1530/UBND-NL ngày 21/4/2017 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chương trình số 38-CTr/TU của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ rừng.

Xây dựng và thực hiện các kế hoạch quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn; củng cố, kiện toàn Ban chỉ huy PCCCR; triển khai đồng bộ các biện pháp quản lý, bảo vệ, PCCCR nhằm ngăn chặn tình trạng vi phạm Luật Lâm nghiệp; tổ chức kiểm tra, truy quét các tụ điểm thường xảy ra tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp, khai thác lâm sản; kiểm tra, giám sát, chỉ đạo, đôn đốc thực hiện kế hoạch bảo vệ, phát triển rừng, tổ chức thực hiện trồng rừng tập trung theo kế hoạch của tỉnh giao. Triển khai Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 12/01/2021 kế hoạch phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2021. Trong 6 tháng đầu năm chưa xảy ra vụ cháy rừng nào làm ảnh hưởng đến sinh trưởng, phát triển của rừng.

Hạt Kiểm lâm thị xã thường xuyên phối hợp với các ngành chức năng triển khai thực hiện nhiệm vụ tuần tra, kiểm soát lâm sản trên địa bàn thị xã về tình trạng khai thác rừng, phá rừng làm nương rẫy trái phép, vận chuyển, mua bán, chế biến lâm sản trái pháp luật. Các hành vi vi phạm Luật lâm nghiệp đều được kiểm tra, điều tra, xác minh cụ thể; kết luận đúng đối tượng, đúng hành vi vi phạm; xử lý đúng tính chất, mức độ, hậu quả gây ra, đúng thẩm quyền theo Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp.

\* Trong 6 tháng đầu năm 2021: phát hiện 11 vụ vận chuyển, mua bán, cát giữ lâm sản trái pháp luật (So với cùng kỳ năm 2020 tăng 04 vụ). Đã xử lý: 13 vụ (trong đó có 02 vụ của năm 2020 chuyển sang); tịch thu tổng cộng 14,757 m<sup>3</sup> gỗ tròn, xẻ (gỗ tròn 8,420 m<sup>3</sup>; gỗ xẻ: 6,337 m<sup>3</sup>); 5,0 ster củi tạp RTN, 2 xe công nông. Thu nộp ngân sách nhà nước: 170 triệu đồng.

- Xây dựng kế hoạch đăng ký trồng cây phân tán năm 2021. Tiến hành rà soát hiện trạng rừng, điều chỉnh 3 loại rừng trên địa bàn thị xã.

- Công tác phát triển rừng: triển khai thực hiện Thông báo số 30/TB-SNNPTNT ngày 05/3/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Gia Lai về kế hoạch trồng rừng năm 2021 trên địa bàn tỉnh:

+ Đối với 100 ha trồng rừng sản xuất thay thế: Theo Thông tư số 13/2019/TT-

BNNPTNT ngày 25/10/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác, tại “Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng”: hiện nay, thị xã chưa thực hiện dự án nào liên quan đến việc chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác nên không triển khai trồng rừng thay thế.

+ Đối với 16 ha trồng rừng sản xuất (thuộc dự án hỗ trợ trồng rừng của thị xã Ayun Pa): Phân bổ theo đăng ký của UBND các xã, như sau: UBND xã Ia Rtô: 06 ha; UBND xã Ia Sao: 10 ha.

**c. Khoa học – Công nghệ:** Công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực kiểm định, kiểm tra chất lượng trên địa bàn thị xã được đảm bảo.

Việc triển khai các nhiệm vụ KH&CN:

+ Đối với dự án Mô hình nhà nuôi chim yến thuộc Chương trình Nông thôn miền núi của Bộ Khoa học và Công nghệ (theo Quyết định số 1823/QĐ-BKHCN ngày 30/6/2020 của Bộ Khoa học và Công nghệ) với tổng kinh phí thực hiện là 7.000.000.000 đồng (cho cả 3 mô hình), trong đó: 3.410.000.000 đồng từ ngân sách Trung ương; 3.590.000.000 đồng từ nguồn đối ứng của người dân. UBND thị xã đã tiến hành lựa chọn 03 hộ đủ điều kiện tham gia mô hình theo đúng quy định [<sup>3</sup>].

+ Đối với các nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở: Đôn đốc Phòng Kinh tế thị xã phối hợp Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp và UBND xã Ia Rtô, Ia Sao khẩn trương tổ chức triển khai, rà soát, thống kê nhu cầu đề xuất nội dung dự án KH&CN cấp cơ sở 2021 để tổng hợp, tham mưu UBND thị xã thành lập Hội đồng tư vấn xác định nội dung nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở năm 2021.

- Tổ chức trao Giấy chứng nhận cho 02 chủ thể Yên sào Hồ Gia Hung, Yên sao An Lợi đạt sản phẩm OCOP 3 sao cấp tỉnh. Rà soát, đăng ký bổ sung sản phẩm, kinh phí triển khai Kế hoạch chương trình OCOP giai đoạn 2021-2025 trên địa thị xã.

**d. Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới:**

Hoàn thiện hồ sơ, thủ tục xét công nhận thị xã Ayun Pa hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2020 và xét công nhận 02 xã (Ia Rtô và Ia Rbol) đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2020. Theo Công văn số 1535/SNNPTNT-VPNTM ngày 25/5/2021 của Sở NN&PTNT tỉnh Gia Lai thì hiện nay 02 xã Ia Rbol và Ia Rtô chưa đủ điều kiện để đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh công nhận xã đạt nông thôn mới nâng cao năm 2020. UBND thị xã chỉ đạo Phòng Kinh tế thị xã chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc UBND xã Ia Rbol, UBND xã Ia Rtô tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng tiêu chí đã được đánh giá đạt chuẩn và phấn đấu đạt chuẩn những chỉ tiêu chưa đạt để các xã sớm đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao trong thời gian tới.

Tập trung các nguồn lực, triển khai các nhiệm vụ, giải pháp và đăng ký thôn

STT	Họ và tên	Địa chỉ	Vị trí, địa chỉ xây dựng	Ghi chú
1	Mai Anh Tuấn	Tô 6, phường Đoàn Kết	Thôn Đức Lập, xã Ia Rtô	
2	Nguyễn Anh Chính	Thôn Đức Lập, xã Ia Rtô	Thôn Đức Lập, xã Ia Rtô	
3	Huỳnh Thanh Thọ	Thôn Đức Lập, xã Ia Rtô	Thôn Đức Lập, xã Ia Rtô	

làng đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 theo Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 13/02/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số. Xây dựng đề án NTM của thị xã Ayun Pa giai đoạn 2021 – 2025.

**1.2. Công nghiệp – Tiêu thụ công nghiệp:** Giá trị sản xuất Công nghiệp - TTCN 6 tháng đầu năm 2021 là 785 tỉ đồng, đạt 46,8% so với kế hoạch năm và tăng 0,5% so với cùng kỳ.

Với diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19 xảy ra trên địa bàn thị xã và việc thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg và Chỉ thị 15/CT-TTg của Chính phủ đã gây ra một số khó khăn nhất định đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn thị xã, nhất là việc vận chuyển hàng hóa, nguyên vật liệu sản xuất từ thị xã Ayun Pa đến các địa phương khác và ngược lại như: mía, gạch Tuynel, đường tinh...

Xây dựng và triển khai phương án đảm bảo thực hiện tốt mục tiêu kép "vừa phòng chống dịch, vừa phát triển kinh tế" đối với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn thị xã; Phương án Phát triển Cụm công nghiệp thị xã Ayun Pa giai đoạn 2021 - 2030 và tầm nhìn đến năm 2045. Đăng ký kế hoạch Khuyến công giai đoạn 2021-2025.

### **1.3. Giải phóng mặt bằng - Xây dựng cơ bản:**

#### **a. Xây dựng cơ bản:**

- Tổng kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2021 (kể cả vốn kéo dài từ năm 2020 sang năm 2021) là: **105.508,31 triệu đồng**. Khối lượng thực hiện đến ngày 30/6/2021 là: 38.555,61 triệu đồng/105.508,31 triệu đồng đạt 36,54% kế hoạch; giá trị giải ngân đến ngày 30/6/2021 là: 12.164,37 triệu đồng/105.508,31 triệu đồng đạt 11,53% kế hoạch.

Tổng số dự án đang triển khai thi công tính đến ngày 30/6/2021 là: 03 dự án chuyển tiếp. Các dự án dự kiến khởi công mới năm 2021 sẽ được giao kế hoạch vốn sau khi HĐND thị xã cho ý kiến về phương án phân bổ kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025.

UBND thị xã đã chỉ đạo quyết liệt việc thực hiện công tác đầu tư xây dựng cơ bản, định kỳ tổ chức họp và yêu cầu báo cáo tiến độ thực hiện. Yêu cầu người đứng đầu các cơ quan, đơn vị chuyên môn, UBND các xã, phường trực tiếp chịu trách nhiệm triển khai, kiểm tra, rà soát tiến độ thực hiện đối với từng dự án, kịp thời báo cáo, tham mưu, đề xuất tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, nhất là thủ tục hành chính, giải phóng mặt bằng.

**b. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng:** Tiến độ công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình cụ thể như sau:

- Hoàn thành việc thu hồi đất và phê duyệt phương án bồi thường các công trình: Nâng cấp QL 25; Đường Nay Der nối dài; Mở rộng Quảng trường 19/3; Khu thể dục thể thao, thuộc phường Hòa Bình; Sân vận động thị xã (đợt 2).

- Đang hoàn thiện hồ sơ địa chính, phương án niêm yết giá trị bồi thường để phục công tác giải phóng mặt bằng các công trình: Thông tuyến đường Nguyễn Huệ (đoạn từ Trung tâm Y tế thị xã đến đường vành đai 1), thị xã Ayun Pa, tỉnh Gia Lai;

Dự án Xây dựng trường bắn, thao trường huấn luyện thị xã Ayun Pa.

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động các hộ dân chấp hành quyết định thu hồi đất, nhận tiền theo phương án giá trị bồi thường, hỗ trợ để GPMB đổi với công trình Đường bên hông Trụ sở UBND phường Cheo Reo

- Nhận bàn giao mốc giải phóng mặt bằng công trình Đường quy hoạch tại khu dân cư Bình Hòa, phường Sông Bờ:

- Phê duyệt chủ trương đầu tư và phương án giá đất phục vụ công tác bồi thường công trình Mở rộng nghĩa trang Nhân dân thị xã (dự kiến thực hiện vào năm 2025).

- Phê duyệt phương án và quyết định đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất tại các khu dân cư trên địa bàn thị xã Ayun Pa. Hoàn thiện hồ sơ giá đất bồi thường công trình đường Bà Triệu và trình Sở Tài chính xem xét. Báo cáo Kế hoạch thực hiện định giá đất cụ thể năm 2021 và điều chỉnh bổ sung bảng giá đất giai đoạn 2020 – 2024 trên địa bàn thị xã Ayun Pa; Phê duyệt quỹ đất đấu giá QSD đất trên địa bàn thị xã năm 2021.

**1.4. Công tác quản lý đô thị:** Đảm bảo trật tự an toàn giao thông, lập lại trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, xử lý các trường hợp vi phạm lấn chiếm vỉa hè, mái che. Tiến hành chỉnh trang đô thị. Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ xin cấp giấy phép xây dựng; giấy chứng nhận số nhà; phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật hồ sơ công trình theo thẩm quyền. Công tác thu gom và vận chuyển rác thải sinh hoạt được thực hiện thường xuyên; duy trì chăm sóc và bảo vệ cây xanh đã trồng tại các tuyến đường nội thị, dải phân cách, khu vực công viên, Quảng trường 19/3. Thường xuyên kiểm tra, phát hiện và sửa chữa hệ thống đèn tín hiệu giao thông, hệ thống điện chiếu sáng công cộng trên địa bàn thị xã.

**1.5. Thương mại – Dịch vụ:** Tháng 5/2021, dịch Covid-19 có dấu hiệu tái bùng phát mạnh tại một số địa phương trên cả nước cũng đã ảnh hưởng một phần đến hoạt động thương mại trên địa bàn thị xã. Tuy nhiên hoạt động cung ứng hàng hóa phục vụ nhu cầu tiêu dùng, sinh hoạt của người dân vẫn đảm bảo và ổn định, không có tình trạng khan hiếm hàng hóa.

Công tác quản lý thị trường được đảm bảo, không để xảy ra tình trạng đầu cơ tích trữ hàng hóa, nhất là các mặt hàng phục vụ nhu cầu phòng chống dịch Covid-19 như khẩu trang, nước sát khuẩn... Giá cả hàng hóa có sự biến động mạnh so với cùng kỳ năm trước, đặc biệt là các mặt hàng nông sản, xăng dầu và vật liệu xây dựng. Một số mặt hàng sắt, thép gia tăng cao so với đầu năm. Nguyên nhân là do giá các nguyên vật liệu sản xuất thép tăng cao đột biến, cùng với diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19, thời gian giao hàng kéo dài khiến giá thép tại thị trường trong nước nói chung và tại thị xã Ayun Pa nói riêng tăng mạnh.

Trong 6 tháng đầu năm 2021 đã phát hiện và xử lý 05 cơ sở vi phạm các lỗi như: buôn bán thuốc lá nhập lậu, vi phạm về nhãn hiệu hàng hóa, niêm yết giá sản phẩm... với tổng số tiền xử phạt là 25,5 triệu đồng.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng 6 tháng đầu năm 2021 đạt 790,5 tỉ đồng, đạt 45,5% kế hoạch năm và thấp hơn 0,2% so với cùng kỳ.

UBND thị xã đã xây dựng và triển khai Kế hoạch tích trữ và phân phối hàng

hóa phục vụ nhân dân vùng dịch trên địa bàn thị xã; Phương án đảm bảo nguồn cung hàng hóa phục vụ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân trên địa bàn thị xã ứng phó với dịch Covid-19 và Phương án Giải cứu nông sản ứng phó với dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn thị xã. Đăng ký kế hoạch xúc tiến thương mại năm 2022.

### **1.6. Tài chính – Ngân hàng:**

**a. Tài chính:** Tổng thu NSNN (không kể thu kết dư, chuyển nguồn, vay và thu trợ cấp ngân sách cấp xã từ ngân sách cấp huyện) thực hiện từ đầu năm đến ngày 30/6/2021 là 168.709 triệu đồng; đạt 73,12% so với dự toán tinh giao và dự toán HDND thị xã giao, tăng 2,37% so với cùng kỳ năm trước, trong đó:

Thu NSNN trên địa bàn 71.987 triệu đồng, đạt 88,39% so với dự toán tinh giao và dự toán HDND thị xã giao, tăng 63,24% so với cùng kỳ năm trước.

- Tổng chi ngân sách địa phương từ đầu năm đến 30/6/2021 (không kể chi tạm ứng, chi chuyển nguồn, chi bổ sung cho ngân sách cấp dưới) là 104.310 triệu, đạt 45,21% so với dự toán tinh giao và dự toán HDND thị xã giao, bằng 84,82% so với cùng kỳ năm trước.

Trong 6 tháng đầu năm 2021 thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt, vượt so với dự toán tinh giao và dự toán HDND thị xã giao. Nguyên nhân là một số chi tiêu được giao thu chiếm tỷ trọng lớn trong cơ cấu thu của thị xã đạt như thuế GTGT, thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế tài nguyên thuế bảo vệ môi trường, lệ phí trước bạ, thu khác và phạt các loại. Chi tiêu thu tiền sử dụng đất là một khoản thu lớn của thị xã nhằm đầu tư phát triển các cơ sở hạ tầng trên địa bàn thị xã, chi tiêu này thu đạt so với dự toán tinh giao và dự toán HDND thị xã giao.

Về thực hiện chi 6 tháng đầu năm 2021 chưa đạt so với dự toán tinh giao và dự toán HDND thị xã giao, nguyên nhân chi đầu tư phát triển chưa phát sinh do chưa phân bổ kế hoạch vốn, chi thường xuyên đạt nhưng vẫn còn thấp chủ yếu chi tiền lương, và các khoản phụ cấp. Chi mua sắm tài sản còn chậm do thực hiện mua sắm tập trung.

**b. Ngân hàng:** Từ đầu năm đến nay, hoạt động tín dụng của các chi nhánh, phòng giao dịch ngân hàng trên địa bàn thị xã cơ bản đáp ứng được nhu cầu vốn của nhân dân và doanh nghiệp, đồng thời thu hút được nguồn vốn nhàn rỗi của nhân dân để tái đầu tư vốn cho nền kinh tế... [4] Hoạt động của ngân hàng chính sách có hiệu quả, góp phần quan trọng trong công tác giảm nghèo trên địa bàn thị xã.

**1.7. Tài nguyên – Môi trường:** Công bố và triển khai thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 của thị xã theo Quyết định số 97/QĐ-UBND ngày 09/02/2021 của UBND tỉnh về phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 của thị xã Ayun Pa. Triển khai quy trình lập quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030; chỉ đạo các cơ quan đơn vị trên địa bàn thị xã rà soát, tổng hợp và báo cáo danh mục các công trình, dự án cần thu

<sup>4</sup> Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chi nhánh thị xã: Tổng nguồn vốn huy động 526 tỷ đồng, tăng 11 tỷ đồng so với 31/12/2020, đạt 98% KH năm 2021. Trong đó nguồn huy động dân cư chiếm 97% trong tổng nguồn vốn huy động tại chi nhánh. Tổng dư nợ: 607 tỷ đồng tăng 47 tỷ đồng so với 31/12/2020, đạt 98% so với KH năm 2021.

Ngân hàng CSXH thị xã: Tổng dư nợ ước đến 30/6/2021 là 207 tỷ đồng, tăng 8 tỷ đồng so với đầu năm. Tổng nguồn vốn huy động dự ước đến 30/6/2021 là 31 tỷ đồng, tăng 2 tỷ đồng so với đầu năm. Nợ quá hạn dự ước đến 30/6/2021 là 240 triệu đồng, chiếm 0,12% so với tổng dư nợ.

hồi đất và danh mục các công trình, dự án có chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ bổ sung trong năm 2021; Đăng ký chi tiêu sử dụng đất thực hiện quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 -2030 của thị xã Ayun Pa, tỉnh Gia Lai.

Trong 6 tháng đầu năm 2021, đã giải quyết cho 09 hộ gia đình, cá nhân chuyển mục đích sử dụng từ đất nông nghiệp sang đất ở với tổng diện tích là 1.140,2m<sup>2</sup>. Thực hiện bàn giao đất trên thực địa cho 03 tổ chức được UBND tỉnh cho thuê đất: Công ty TNHH MTV Thành Thành Công Gia Lai thuê đất tại Khu công nghiệp xã Ia Sao; Công ty TNHH Xây dựng Xuân Hương thuê đất tại xã Chư Băh; Công ty TNHH MTV Hoàng Khánh thuê đất tại xã Ia Sao. Cấp mới lần đầu được 57 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho hộ gia đình, cá nhân với tổng diện tích đã cấp: 60.371,3m<sup>2</sup> (6,04ha).

- Luỹ kế kết quả cấp lần đầu đến 30/6/2021: Đã cấp được 10.195 giấy chứng nhận với diện tích 9.068,02ha, đạt 90,96% tổng diện tích cần cấp. UBND tỉnh đã cấp 95 giấy chứng nhận cho các tổ chức sử dụng đất trên địa bàn thị xã.

- Toàn bộ diện tích đất cần phải đo đạc lần đầu trên địa bàn thị xã đã được đo đạc 100% diện tích. Diện tích cần cấp GCN trên địa bàn thị xã là 10.092,06ha, trong đó: Hộ gia đình, cá nhân là 9.968,99 ha, tổ chức là: 123,07 ha.

- Thực hiện và hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2020 trên địa bàn thị xã.

- Thực hiện công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, tài nguyên nước, bảo vệ môi trường kịp thời, đúng quy định. Kiểm tra tình hình khai thác khoáng sản tại các điểm mỏ trên địa bàn. Từ đầu năm 2021 đến nay, các điểm mỏ khoáng sản đã được UBND tỉnh quy hoạch trên địa bàn thị xã được các cơ quan, đơn vị có liên quan quản lý tốt. Chấm dứt hoạt động khai thác khoáng sản đất san lấp tại xã Chư Băh, thị xã Ayun Pa của công ty TNHH Thanh Hoa. Xử lý 01 tổ chức khai thác khoáng sản trái phép với số tiền phạt là 8 triệu đồng. Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 02/NQ-TW ngày 25/4/2011 của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; tiến hành thống kê số lượng giếng khoan, giếng đào để phục vụ cho việc lập Phương án hạn chế khai thác nước dưới đất.

## **1. 8. Công tác phát triển doanh nghiệp; quản lý Hợp tác xã:**

### **1.8.1. Về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp:**

- Trong 6 tháng đầu năm 2021, trên địa bàn thị xã có 04 doanh nghiệp được thành lập mới, đạt 14,28% so với kế hoạch tỉnh giao (4/28 doanh nghiệp). Các DN thành lập mới có quy mô nhỏ với mức vốn dưới 10 tỷ đồng. Tổng số doanh nghiệp lũy kế đến thời điểm báo cáo là 122 doanh nghiệp.

- Thực hiện Kế hoạch đối thoại trực tiếp với doanh nghiệp năm 2021 (định kỳ 2 lần/năm) để nhằm cung cấp thông tin, nắm bắt và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp trong quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh. Tiếp tục thực hiện chính sách hỗ trợ 1.000.000 đồng/doanh nghiệp đối với các doanh nghiệp mới thành lập trong năm nhằm hỗ trợ 1 phần chi phí gia nhập của doanh nghiệp. Đảm bảo việc cung cấp, công khai thường xuyên các thông tin liên quan đến kế hoạch đầu tư, các chính sách ưu đãi đầu tư của tỉnh và thị xã.

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2021 trên địa bàn thị xã Ayun Pa; Kế hoạch Khắc phục những tồn tại, hạn chế trong thực hiện bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh (DDCI) năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ nâng cao năng lực cạnh tranh của thị xã năm 2021.

- Tham gia ý kiến với Sở Kế hoạch & Đầu tư tỉnh về chủ trương đầu tư các dự án: Dự án Xây dựng trang trại chăn nuôi heo Phú Lộc Phát của Công ty TNHH Chăn nuôi Phú Lộc Phát; Dự án Khai thác mỏ cát xã Ia Rtô, thị xã Ayun Pa, tỉnh Gia Lai của Công ty TNHH Xây dựng Xuân Hương; tham gia ý kiến về hồ sơ điều chỉnh quyết định chủ trương đầu tư dự án đầu tư xưởng sản xuất phân vi sinh công suất 9.000 tấn/năm của Công ty TNHH MTV Thành Thành Công Gia Lai.

### **1.8.2. Về Quản lý Hợp tác xã:**

- Trong 6 tháng đầu năm 2021 không có Hợp tác xã mới thành lập. Trên địa bàn thị xã hiện nay có 8 hợp tác xã đang hoạt động. Xây dựng và triển khai Chương trình hỗ trợ phát triển hợp tác xã giai đoạn 2021-2025. Đôn đốc, hướng dẫn các Hợp tác xã trên địa bàn trong việc tổ chức Đại hội thường niên theo đúng quy định. Hướng dẫn các Hợp tác xã hoạt động theo đúng quy định của Luật Hợp tác xã năm 2012 và các văn bản có liên quan.

- Theo dõi, tổng hợp tình hình xử lý nợ của các HTX ngừng hoạt động trên địa bàn thị xã; nắm bắt tình hình hoạt động của hợp tác xã trong thời gian qua và triển khai các giải pháp phát triển hợp tác xã giai đoạn 2021-2025.

**1.9.** Triển khai thực hiện Tổng điều tra kinh tế và điều tra cơ sở hành chính năm 2021 đúng quy định. Đối với doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp, hội và đơn vị hành chính: thời điểm điều tra tiến hành vào ngày 01/3/2021; đối với cơ sở SXKD cá thể, cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng: thời điểm điều tra tiến hành vào ngày 01/7/2021.

### **2. Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội:**

**2.1. Y tế, Dân số - KHHGĐ:** Mạng lưới y tế tiếp tục được củng cố và phát triển<sup>[5]</sup>. Các nhiệm vụ thuộc Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số được triển khai có hiệu quả. Chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch, không để có hiệu quả các loại dịch bệnh. Xây dựng và triển khai Kế hoạch khám tuyển sinh Quân sự năm 2021; Kế hoạch kiểm tra sức khỏe cho cán bộ khung B tập trung huấn luyện năm 2021; Kế hoạch triển khai tiêm bổ sung vắc xin phòng, chống dịch bệnh Bạch hầu trên địa bàn thị xã. Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo an toàn thực phẩm cho Bầu cử Quốc hội khóa XV và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Triển khai Quyết định số 06/QĐ-UBND ngày 02/01/2021 về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về An toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, qua kiểm tra, phát hiện và lập biên bản xử lý vi phạm hành chính 04 cơ sở với số tiền 6.750.000 đồng. Xây dựng và triển khai Kế hoạch số 429/KH-BCDATTP ngày 05/4/2021 của Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP thị xã Ayun Pa về triển khai công tác

<sup>5</sup> Thị xã có 01 Trung tâm Y tế, 08 trạm y tế xã, phường. Trung tâm Y tế thị xã có 180 giường bệnh, đội ngũ cán bộ ngành y tế thường xuyên được củng cố, tăng cường, hiện nay có 203 biên chế và 25 hợp đồng.

đảm bảo an toàn thực phẩm trong "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2021 (Thời gian từ 15/4/2021 đến 15/5/2021); Vì tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp nên trong "Tháng hành động vì ATTP" không tổ chức đoàn kiểm tra liên ngành.

#### \* Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn thị xã:

Đã kịp thời chỉ đạo các ngành, các cấp, các cơ quan, đơn vị và nhân dân trên địa bàn thị xã triển khai có hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo tinh thần chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, Thị ủy; quán triệt tinh thần “Chống dịch như chống giặc”; ưu tiên bảo vệ sức khoẻ nhân dân và thực hiện “mục tiêu kép”, hạn chế ở mức thấp nhất ảnh hưởng tiêu cực của dịch đến hoạt động kinh tế - xã hội và đời sống nhân dân; kịp thời xác định, khoanh vùng, giãn cách, cách ly, dập dịch, truy vết, tập trung lấy mẫu để đẩy nhanh xét nghiệm; bổ sung các khu cách ly, khu điều trị. Xây dựng và triển khai Kế hoạch đáp ứng với từng cấp độ phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn thị xã; Kế hoạch đảm bảo công tác y tế và an toàn phòng, chống dịch Covid-19 cho bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Gia Lai nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn thị xã.

Kể từ ngày ghi nhận ca bệnh Covid-19 đầu tiên (ngày 29/01/2021) đến ngày 08/3/2021, tổng số ca dương tính với SARS-CoV-2 tại thị xã Ayun Pa: 09 trường hợp, tại huyện Ia Pa chuyển qua điều trị tại Trung tâm Y tế thị xã: 07 trường hợp. Từ ngày 12/02/2021 đến nay, trên địa bàn thị xã không ghi nhận thêm ca dương tính mới; các đối tượng F1, F2, người về từ vùng dịch, người nhập cảnh đều được tổ chức cách ly, quản lý để lấy mẫu xét nghiệm; ngành y tế cũng đã tiến hành lấy mẫu xét nghiệm mở rộng trong cộng đồng tại vùng dịch, các nơi có nguy cơ... và đều có kết quả âm tính.

Trước tình hình di biến động dân cư do thành phố Hồ Chí Minh và một số tỉnh phía Nam thực hiện giãn cách xã hội và nguy cơ dịch bệnh tại các địa phương giáp ranh, UBND thị xã đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường tăng cường giám sát, quản lý dân cư, thực hiện nghiêm các nguyên tắc phòng, chống dịch trong hoạt động sản xuất kinh doanh; chủ động thành lập chốt kiểm soát tại tịnh lô 668; kích hoạt cơ sở cách ly tập trung Ban chỉ huy Quân sự (cũ);...

- Tập trung công tác phòng, chống dịch Covid-19 vừa đảm bảo hoạt động khám, chữa bệnh cho nhân dân. Đảm bảo tiếp nhập, phân phổi và sử dụng hiệu quả các loại thuốc, hoá chất phục vụ cho công tác phòng chống dịch, nhất là dịch Covid-19. Tập trung tiêm vắc xin phòng bệnh Bạch hầu theo tiến độ; hoàn thành tiêm vắc xin phòng Covid-19 3 đợt với 1980 liều, công tác tổ chức tiêm chủng đảm bảo an toàn, đúng đối tượng.

**2.2. Giáo dục - Đào tạo:** Tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện quyết liệt các biện pháp để phòng, chống dịch Covid-19; hướng dẫn học sinh trong thời gian nghỉ học do dịch Covid-19 các phương pháp học trực tuyến, học qua truyền hình; phối hợp với chính quyền các cấp và phụ huynh quản lý, kiểm soát học sinh, hạn chế ra đường, không tụ tập nhóm, lớp... để đề phòng dịch lây lan. Thực hiện Bộ tiêu chí trường học an toàn phòng, chống dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục & Đào tạo. Tiếp tục nâng cao chất lượng dạy và học, đảm bảo triển khai chương trình học đúng tiến độ, ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học. Năm học 2020-2021 kết thúc sớm (học sinh nghỉ học trước ngày 16/5/2021 để đảm bảo công tác phòng, chống dịch

Covid-19)<sup>6</sup>. Phân công trực hè đối với tất cả các đơn vị trường học nhằm đảm bảo thông tin xuyên suốt từ Phòng GD&ĐT về các trường học trong suốt thời gian nghỉ hè. Xây dựng Kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021-2025. Tổ chức thi Tin học trẻ cấp thị xã và chọn 04 học sinh tiểu học, THCS tham dự thi Tin học trẻ toàn tỉnh năm 2021.

### **2.3. Văn hóa - thông tin, truyền thanh – truyền hình:**

#### **a. Văn hóa – Thể thao – Du lịch:**

- Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, Tết, chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 gắn với những thành tựu đạt được trên các lĩnh vực kinh tế, xã hội của đất nước, của tỉnh và thị xã; các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 trong dịp đầu năm, thị xã đã chỉ đạo ngừng các hoạt động vui chơi, giải trí. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 13/01/2021 triển khai thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước năm 2021; Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 26/4/2021 tổ chức hoạt động quảng bá, phát triển du lịch trên địa bàn thị xã năm 2021; Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1191/QĐ-TTg ngày 05/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đổi mới và nâng cao năng lực công tác thông tin tuyên truyền và thông tin đối ngoại góp phần xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển; Kế hoạch triển khai hoạt động thông tin tuyên truyền và thông tin đối ngoại trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn thị xã Ayun Pa năm 2021.

- Thường xuyên cập nhật, đăng tải, tuyên truyền cho người dân các thông tin về tình hình và công tác phòng chống dịch bệnh. Theo dõi, nắm tình hình và xử lý nghiêm các trường hợp đăng tải, chia sẻ các thông tin sai sự thật, thông tin chưa được kiểm chứng, gây hoang mang dư luận.

- Kiểm tra định kỳ các dịch vụ văn hóa trên địa bàn thị xã như: dịch vụ Internet, karaoke, dịch vụ trò chơi điện tử công cộng,... ; chăm lo tốt công tác xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa; tuyên truyền, giáo dục các giá trị đạo đức, lối sống tốt đẹp trong xã hội, phòng, chống bạo lực gia đình, kêu gọi xã hội hóa các hoạt động văn hóa, thể dục – thể thao trên địa bàn.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT thị xã Ayun Pa lần thứ IX năm 2021, thành lập Ban chỉ đạo và Ban tổ chức Đại hội TDTT thị xã Ayun Pa lần thứ IX năm 2021; Kế hoạch tổ chức lễ phát động ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2021; Kế hoạch số 61/KH-UBND, ngày 11/5/2021 tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2021. Tổ chức giải bóng bàn nhằm chào mừng bầu cử tổ chức đầu tháng 4-2021; 28-29/4/2021 tổ chức giải Karatedo của các huyện, thị xã phía Đông Nam (gồm 4 huyện, thị xã).

<sup>6</sup> - Kết quả xếp loại chất lượng cuối năm học 2020 – 2021;

+ Cấp mầm non-Mẫu giáo: Hoàn thành Chương trình cho trẻ 5 tuổi: 829/829, tỷ lệ: 100%

+ Cấp tiểu học: Hoàn thành Tốt: 1615/4339, tỷ lệ: 37,23%. Hoàn thành: 2524/4339, tỷ lệ: 58,17%. Chưa hoàn thành 200/4339, tỷ lệ: 4,6%.

+ Cấp Trung học cơ sở: Giỏi: 448/2677, tỷ lệ: 16,74%; Khá: 1050/2677, tỷ lệ: 39,22%; Trung bình: 1035/2677, tỷ lệ: 38,66%; Yếu: 132/2675, tỷ lệ: 4,93%; Kém: 12/2677, tỷ lệ: 0,45%.

## b. Thông tin – Truyền thanh - Truyền hình:

- Hạ tầng thông tin trên địa bàn thị xã hoạt động ổn định, đảm bảo thông tin liên lạc, tăng cường công tác đảm bảo an toàn thông tin. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin để làm việc, hội họp, thực hiện thủ tục hành chính từ xa qua mạng Internet; tăng cường trao đổi thông tin trên các nhóm ứng dụng Zalo. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện báo cáo trên hệ thống thông tin báo cáo của Chính phủ. Phối hợp giải quyết các nội dung kiến nghị, phản ánh của người dân trên Hệ thống Thông tin dịch vụ công 1022 tỉnh Gia Lai. Triển khai thí điểm Hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến đến 02 cụm 4 xã trên địa bàn thị xã.

- Triển khai thực hiện Quyết định số 86/QĐ-UBND ngày 13/4/2021 phê duyệt cấp độ an toàn các hệ thống thông tin hiện đang vận hành tại thị xã Ayun Pa; Đề án Phát triển kết cấu hạ tầng thông tin, văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn thị xã Ayun Pa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Kịp thời tuyên truyền, thông tin tình hình thời sự, phát triển kinh tế của đất nước, của tỉnh và của thị xã; trong 6 tháng đầu năm đã thực hiện 146 Chương trình phát thanh với 1586 tin, 104 bài phóng sự. Chương trình ATGT mỗi tuần 1 số, phát vào thứ 7, chủ nhật hàng tuần; chương trình tiếng Jrai mỗi tháng phát 2 số vào thứ 5 tuần thứ nhất và tuần thứ ba của tháng. Thực hiện công tác tuyên truyền về bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp, đưa tin, bài, phóng sự và chương trình phát thanh hỏi đáp liên quan đến công tác bầu cử.

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã tổ chức thực hiện phát thanh trên hệ thống loa không dây các Công điện khẩn của tỉnh và các văn bản chỉ đạo của thị xã về công tác phòng chống dịch Covid- 19, thực hiện tuyên truyền bằng xe loa lưu động, tiếng phổ thông và tiếng Jrai ngày 2 lần vào sáng, chiều tại các tổ dân phố, thôn, làng. Thực hiện tiếp sóng Đài Phát thanh - Truyền hình tinh và trung ương về công tác phòng chống dịch Covid -19.

## 2.4. Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Triển khai đồng bộ, đầy đủ các chính sách của Đảng, Nhà nước, phúc lợi và an sinh xã hội, bảo đảm các chế độ, chính sách cho các đối tượng người có công, đối tượng bảo trợ xã hội.

+ **Công tác chính sách người có công:** chi trả trợ cấp cho 181 đối tượng người có công với cách mạng, với số tiền 1.881.504.000 đồng; 04 đối tượng trợ cấp ưu đãi giáo dục 20.160.000 đồng; 01 đối tượng hỗ trợ thăm viếng mộ liệt sĩ với số tiền 860.000 đồng. Tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 và tổ chức các đoàn đi thăm, tặng quà cho các đối tượng người có công.

+ **Công tác Bảo trợ xã hội:** Chi trả trợ cấp cho 1.210 đối tượng với số tiền 2.611.980.000 đồng; mai táng phí cho 20 đối tượng với số tiền 108.000.000 đồng; 01 đối tượng mai táng phí đột xuất với số tiền 5.400.000 đồng; 01 đối tượng mai táng phí theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg với số tiền 12.100.000 đồng. Tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 và tổ chức các đoàn đi thăm, tặng quà cho các đối tượng Bảo trợ xã hội.

- Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em được quan tâm kịp thời. Tạo điều kiện giúp đỡ cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, các đối tượng già yếu, neo đơn không nơi

nương tựa đảm bảo ổn định cuộc sống, an sinh xã hội. Xây dựng và triển khai Kế hoạch công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2021; Kế hoạch tháng hành động trẻ em năm 2021; Kế hoạch vận động xây dựng quỹ bảo trợ trẻ em thị xã.

- Thực hiện hiệu quả Kế hoạch công tác phòng, chống ma tuý, cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma tuý; phòng, chống tệ nạn mại dâm và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2021.

- Triển khai thực hiện nhiều chính sách, giải pháp nhằm thực hiện có hiệu quả công tác giảm nghèo bền vững; phong trào xóa đói, giảm nghèo đã được sự quan tâm của toàn xã hội, qua đó huy động cả hệ thống chính trị và nhân dân cùng tham gia. Triển khai Chương trình MTQG giảm nghèo trên địa bàn thị xã Ayun Pa năm 2021, Kế hoạch giảm nghèo bền vững năm 2021 trên địa bàn thị xã theo chỉ tiêu của tỉnh giao: Giảm 74 hộ nghèo trong năm 2021, còn lại 32 hộ nghèo thuộc đối tượng bảo trợ xã hội.

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch đào tạo trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 03 tháng cho lao động trên địa bàn thị xã Ayun Pa năm 2021; triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2021; Kế hoạch triển khai công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của Phụ nữ thị xã Ayun Pa năm 2021; Kế hoạch triển khai Chương trình “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn thị xã Ayun Pa.

## **2.5. Công tác dân tộc:**

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thăm hỏi và tặng quà cho 26 người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 với tổng số tiền 13.000.000 đồng. Rà soát người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn thị xã năm 2021 theo quy định; báo cáo kết quả rà soát đưa ra khỏi danh sách, bổ sung, thay thế người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2021 theo Quyết định số 12/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn thị xã giai đoạn 2011-2021.

- Đăng ký danh mục, nhu cầu kinh phí Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thị xã. Xây dựng và triển khai Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 120/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình MTQG phát triển kinh tế – xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn thị xã.

- Tiếp tục thực hiện đề án Đầu tư phát triển kinh tế - xã hội cho đồng bào dân tộc thiểu số của 9 tổ dân phố thuộc 04 phường (5 bôn thuộc 4 phường) theo lộ trình đã được phê duyệt; thực hiện Quyết định số 1163/QĐ-TTg ngày 08/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017 – 2021”; Quyết định số 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2025”

- Tuyên truyền việc triển khai thực hiện đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-

2025. Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ giai đoạn 2021-2025 (giai đoạn II).

Báo cáo Kết quả phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo trình độ phát triển giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thị xã Ayun Pa; báo cáo tình hình thực hiện Chương trình 135 năm 2020; báo cáo đánh giá việc thực hiện các quy định về quản lý, điều hành và tổ chức thực hiện các chương trình 135 giai đoạn 2016-2020 và đề xuất cho giai đoạn 2021-2025.

### 3. Lĩnh vực nội chính:

**3.1. An ninh chính trị, Trật tự an toàn xã hội:** Tình hình an ninh chính trị ổn định, không xảy ra biểu tình, bạo loạn trên địa bàn. Các lực lượng chức năng tăng cường bám địa bàn trọng điểm, các lực lượng trực sẵn sàng chiến đấu, thường xuyên theo dõi và quản lý các đối tượng tổ chức phản động FULRO, “Tin lành Đê Ga” trên địa bàn. Trong 6 tháng đầu năm, chưa phát hiện có sự cẩu mộc, chỉ đạo của các thế lực thù địch, bọn phản động lưu vong, cơ quan đặc biệt nước ngoài, số đối tượng chống đối vào bên trong địa bàn liên quan đến kích động biểu tình, bạo loạn, trốn sang Campuchia, Thái Lan và nhen nhóm phục hồi tổ chức FULRO, “TLĐG”.

Năm tình hình ANTT trước, trong và sau thời gian diễn ra Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; thực hiện công tác rà soát nhân sự đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Triển khai các đợt cao điểm TCTATP đảm bảo ANTT Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, cao điểm TCTATP đảm bảo ANTT cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Trật tự an toàn xã hội trong 6 tháng đầu năm 2021 cơ bản được giữ vững, hoạt động của các loại tội phạm được kiềm chế [7].

Tội phạm hình sự hoạt động với nhiều phương thức, thủ đoạn; nổi lên là thanh thiếu niên đánh nhau gây thương tích; tệ nạn cờ bạc còn tồn tại nhưng mang tính chất nhỏ lẻ. Xảy ra 09 vụ PPHS [8], hậu quả 06 người bị thương, thiệt hại tài sản khoảng 69 triệu đồng, so với cùng kỳ năm 2020 tăng 04 vụ (trong đó 04 vụ Cố ý gây thương tích (chiếm 55,56% tổng số vụ PPHS), các đối tượng phạm tội chủ yếu là thanh thiếu niên.

Tổ chức các biện pháp nhằm tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định về kinh doanh ngành, nghề có điều kiện về an ninh trật tự: kiểm tra 34 cơ sở, phát hiện và xử lý hành chính 05 cơ sở vi phạm với số tiền 3.750.000 đồng. Kiểm tra việc chấp hành các quy định về PCCC, ANTT tại 41 cơ sở, phát hiện, lập biên bản và ra quyết định xử phạt 01 cơ sở vi phạm số tiền: 1.500.000 đồng, kiến nghị khắc phục 102 tồn tại, thiếu sót.

Có 16 lượt người nước ngoài, Việt kiều đến đến địa bàn làm việc, thăm thân nhân và du lịch. Tiếp nhận và giải quyết 316 TH thay đổi về nhân hộ khẩu. Cấp và

<sup>7</sup> - Tình hình tội phạm về ma túy: phát hiện, triệt phá 04 vụ, 05 đối tượng; thu giữ 8, 6869g heroin, 2,6203g methamphetamine.

- Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế - môi trường: 20 vụ, 18 đối tượng. so cùng kỳ tăng 02 vụ, giảm 02 đối tượng.

- Tình hình tệ nạn XH: triệt phá 03 vụ, 10 đối tượng đánh bạc; 02 vụ, 02 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy.

- Xảy ra 01 vụ cháy nổ, không có thiệt hại về người, thiệt hại về tài sản không đáng kể. Tai nạn giao thông xảy ra 02 vụ làm 02 người chết, thiệt hại tài sản ước tính 11 triệu đồng.

<sup>8</sup> Trộm cắp tài sản: 01 vụ; đánh bạc 01 vụ; lừa đảo chiếm đoạt tài sản 01 vụ; cố ý gây thương tích 04 vụ; giết người 01 vụ; gây rối 01 vụ.

giao trả 12 CMND tại bộ phận “Một cửa điện tử” thuộc UBND thị xã. Thu nhận 26.468 hồ sơ cấp CCCD, giao trả 4.124 CCCD cho người dân. Giải quyết thủ tục Đăng ký thường trú: 24 TH. Đăng ký lưu trú: 4.339 TH. Đăng ký lưu trú tại điểm tiếp nhận: 18 TH; Đăng ký tạm trú: 17 hộ, 44 nhân khẩu; Kiểm tra lưu trú: 69 lượt, nhắc nhở 34 trường hợp vi phạm.

Tuần tra kiểm soát, phát hiện và lập biên bản 1.352 TH vi phạm trật tự an toàn giao thông. Tạm giữ 274 xe mô tô, 01 ô tô, 12 xe công nông, 561 giấy tờ xe các loại, tước giấy phép lái xe: 72 TH. Duy trì công tác tuần tra, kiểm soát giao thông từ 17h-22h các ngày trong tháng. Huy động 100% các lực lượng tuần tra, kiểm soát, đảm bảo ANTT ban đêm 520 ca với 1560 lượt CBCS tham gia; nhắc nhở 121 TH lấn chiếm lòng lề đường; đề nghị 210 hộ kinh doanh lập cam kết không tàng trữ, vận chuyển, mua bán trái phép các loại pháo nổ, 1.124 hộ gia đình có xe công nông lập cam kết chấp hành các quy định an toàn GTĐB. Ban hành quyết định XPVPHC 1.369 TH với tổng số tiền 739.575.000 đồng.

**3.2. Quân sự, quốc phòng địa phương:** Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu ở 02 cấp; chỉ đạo các xã, phường, đơn vị tự triển khai thực hiện trực SSCĐ, đảm bảo an toàn trong các ngày lễ, Tết, dịp Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, triển khai Kế hoạch SSCĐ bảo vệ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Tổ chức Hội nghị tổng kết thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương năm 2020 và triển khai nhiệm vụ năm 2021; thực hiện giao nhận quân năm 2021 đúng nghi lễ quân đội, đảm bảo 100% chỉ tiêu trên giao và đảm bảo các quy định về phòng, chống dịch Covid-19; tổ chức ra quân huấn luyện năm 2021 chất lượng; giao chỉ tiêu xây dựng và huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ cho các xã, phường, cơ quan, đơn vị năm 2021; tổng kết công tác GDQP&AN năm 2020 và triển khai công tác năm 2021. Chuẩn bị chu đáo các cơ sở cách ly, tổ chức tốt việc thực hiện cách ly tập trung phòng, chống dịch Covid-19 theo đúng quy định. Phối hợp các cơ quan, ban, ngành thực hiện quyết liệt công tác phòng chống dịch Covid-19.

**3.3. Công tác Nội vụ:** Tiến hành thành lập, củng cố, kiện toàn một số tổ chức để thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế và quản lý xã hội tại địa phương; thực hiện kịp thời công tác cán bộ và chính sách đối với đội ngũ cán bộ, công chức như: điều động, bổ nhiệm, đào tạo, bồi dưỡng, nâng lương, nâng ngạch, khen thưởng, kỷ luật. Công tác thi đua khen thưởng được thực hiện đảm bảo đúng ý nghĩa, mục đích, khơi dậy tinh thần thi đua yêu nước gắn với việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của thị xã. Công tác quản lý nhà nước về hội, thanh niên được thực hiện thường xuyên, đúng quy định. Tổ chức tốt kỳ thi tuyển viên chức giáo viên thị xã năm 2020.

Tập trung thực hiện kịp thời, đúng tiến độ các nhiệm vụ liên quan đến công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Tình hình hoạt động của các tôn giáo diễn ra bình thường, ổn định, đúng nội dung, chương trình đã đăng ký thường niên. UBND thị xã đã chỉ đạo giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh liên quan đến hoạt động tôn giáo; thường xuyên nắm tình hình hoạt động của các cơ sở tôn giáo; tạo điều kiện cho các tôn giáo hoạt động đúng pháp luật.

**3.4. Công tác cải cách hành chính:** tiếp tục triển khai và đẩy mạnh việc sử dụng

phần mềm quản lý văn bản và điều hành qua mạng, góp phần giảm bớt thời gian xử lý công việc, kịp thời thực hiện các nhiệm vụ theo yêu cầu chỉ đạo. Thực hiện công tác báo cáo định kỳ và đột xuất về cải cách hành chính theo đúng quy định; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, chấn chỉnh đội ngũ công chức làm việc tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thực hiện theo đúng quy chế làm việc đã ban hành.

Việc thực hiện trao đổi công việc qua hệ thống thư điện tử công vụ và thực hiện quản lý văn bản điều hành được đảm bảo... Việc ứng dụng công nghệ thông tin, nhất là trong công tác cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh, xây dựng Chính quyền điện tử tiếp tục có chuyển biến tích cực. Toàn bộ thủ tục hành chính của thị xã được cung cấp theo dịch vụ công trực tuyến mức độ 2,3,4. Triển khai Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 17/05/2021 về việc khắc phục tồn tại, hạn chế chỉ số cải cách hành chính năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ cải cách hành chính của thị xã những năm tiếp theo; theo đó chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường khắc phục các tồn tại, hạn chế, nghiêm túc thực hiện công tác CCHC theo quy định để cải thiện, nâng cao chỉ số CCHC năm 2021 và các năm tiếp theo. Hoàn thành việc chuyển giao một số nhiệm vụ, dịch vụ hành chính công trên địa bàn thị xã Ayun Pa để Bưu điện thị xã thực hiện.

### **3.5. Thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng:**

Tổ chức thanh tra theo kế hoạch thanh tra năm 2021 đã được phê duyệt. Trong 6 tháng đầu năm 2021, Thanh tra thị xã đã triển khai 02 cuộc thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách và hoạt động thu, chi tài chính khác tại UBND xã Chu Bäh, thị xã Ayun Pa; Thanh tra việc thực hiện các chính sách pháp luật về quản lý đất đai trên địa bàn thị xã trong việc tham mưu kiểm tra cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất (cấp lần đầu) đối với phòng Tài nguyên & Môi trường thị xã.

- Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, đấu tranh, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được thị xã quan tâm chỉ đạo; các đơn thư được giải quyết kịp thời, giải quyết ngay từ cơ sở nên tình trạng đơn thư vượt cấp giảm so với cùng kỳ; thực hiện tiếp nhận các ý kiến kiến nghị, phản ánh của công dân và đã kịp thời giải quyết các kiến nghị chính đáng của công dân; duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân của Ban Tiếp công dân thị xã.

Lãnh đạo UBND thị xã tổ chức tiếp công dân định kỳ ngày 15, 20 hàng tháng tại Trụ sở Tiếp công dân của thị xã và thực hiện việc tiếp công dân thường xuyên tại cơ quan theo quy định.

Tổng số lượt tiếp là 17 lượt, số người được tiếp: 17 người; số vụ việc: 17 vụ (*tiếp lần đầu 17 vụ, tiếp nhiều lần 0 vụ*); số đoàn đông người được tiếp: 0 đoàn.

Tổng số đơn: 6 tháng đầu năm tiếp nhận 11 đơn kiến nghị. Trong đó, năm trước chuyển qua 02 đơn kiến nghị, 6 tháng đầu năm tiếp nhận 09 đơn kiến nghị.

- Triển khai Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 25/02/2021 về việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021. Tổ chức tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng; tập trung quán triệt và chỉ đạo các xã, phường, các cơ quan, đơn vị tiếp

tục triển khai thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng.

### **3.6. Công tác tư pháp:**

Triển khai thực hiện Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021; cấp phát tài liệu, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường tổ chức tuyên truyền, triển khai các văn bản pháp luật mới được thực hiện kịp thời, bằng nhiều hình thức như: Triển khai trong các cuộc họp cơ quan; lồng ghép vào các buổi họp dân tại bôn, làng, tổ dân phố; tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở. Kết quả đã tổ chức tuyên truyền 47 đợt, thu hút 3.248 lượt người nghe; đã cấp phát 180 cuốn sổ tay “PBGDPL ở thôn, làng, khu dân cư; phổ biến các quy định về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026 và 722 tờ gấp “Tim hiểu một số quy định về độ tuổi nghỉ hưu; tim hiểu về một số quy định về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026; tim hiểu quy định về chăm sóc sức khỏe đối với lao động nữ...” cho cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường và nhân dân các thôn, làng, tổ dân phố trên địa bàn thị xã.

- Ban hành Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 31/12/2020 của Ủy ban nhân dân thị xã Ayun Pa về triển khai công tác văn bản quy phạm pháp luật năm 2021 trên địa bàn thị xã Ayun Pa; Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 01/02/2021 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2021.

- Thường xuyên hướng dẫn UBND các xã, phường phối hợp với UBMTQVN các xã, phường chỉ đạo Ban công tác mặt trận, Trường thôn, tổ dân phố thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở. Đến nay, trên địa bàn thị xã có 49 tổ hòa giải/49 bôn, làng, tổ dân phố với 317 hòa giải viên. Từ đầu năm đến nay, tổ hòa giải ở các xã, phường đã tiếp nhận 18 vụ việc, trong đó hòa giải thành 12 vụ việc, 03 vụ đang tiếp tục hòa giải và 03 vụ không thành; các vụ việc xảy ra chủ yếu là các mâu thuẫn trong lĩnh vực đất đai, hôn nhân gia đình và những xích mích nhỏ trong cuộc sống hằng ngày.

### **III. Công tác phối hợp với Mặt trận, các đoàn thể:**

Công tác phối hợp giữa UBND thị xã với Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thị xã và các tổ chức hội, đoàn thể tiếp tục được chú trọng trong việc tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân thi đua lao động sản xuất, thực hành tiết kiệm, xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc. Phối hợp chặt chẽ trong phát huy dân chủ, giám sát và phản biện xã hội; tham gia xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh; đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tích cực phối hợp trong cải cách hành chính; đánh giá sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp đối với dịch vụ hành chính công. Với tinh thần tương thân tương ái, việc ủng hộ, hỗ trợ cho người dân vùng dịch và cho lực lượng làm nhiệm vụ chống dịch được đồng đảo tầng lớp nhân dân hưởng ứng.

### **IV. Đánh giá chung:**

Trong 6 tháng đầu năm 2021, mặc dù từ ngày 29/01/2021, dịch Covid-19 xảy ra trên địa bàn, nhưng được sự quan tâm của Trung ương, của Tỉnh và sự lãnh đạo sát sao của Thị uỷ, chỉ đạo quyết liệt của Ủy ban nhân dân thị xã và cấp uỷ, chính quyền,

Ban chỉ đạo phòng, chống dịch các cấp, sự phối hợp chặt chẽ của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể các cấp, tinh thần trách nhiệm cao của các lực lượng tham gia tuyến đầu chống dịch, đặc biệt là sự đồng lòng ủng hộ cũng như tuân thủ, thực hiện nghiêm túc các quy định phòng, chống dịch của nhân dân, nên dịch bệnh cơ bản đã không ch�, dập tắt.

Tổng diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân 2020-2021 tăng 1,31% so với kế hoạch. Giá trị sản xuất Công nghiệp - TTCN 6 tháng đầu năm 2021 tăng 0,5% so với cùng kỳ. Tổng thu NSNN đạt 73,12% so với dự toán tinh giao và dự toán HDND thị xã giao, tăng 2,37% so với cùng kỳ năm trước. Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện (DDCI) năm 2020 của thị xã đạt 69,25 điểm xếp thứ nhất trong 17 huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững và ổn định. Các tầng lớp nhân dân cơ bản chấp hành tốt các quy định phòng, chống dịch Covid-19. Các ngành, các cấp nêu cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện nghiêm chỉ đạo của tỉnh, tổ chức làm việc, trực, sẵn sàng ứng phó phòng, chống dịch trong mọi tình huống. Hàng hoá phục vụ nhân dân được cung ứng đủ, kịp thời; quan tâm đến các gia đình chính sách, người có công, đối tượng xã hội, người nghèo. Phối hợp chặt chẽ với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã tổ chức thành công công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức và người lao động trong các cơ quan, đơn vị ngày càng được nâng lên, góp phần trong việc thực hiện tốt các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2021. UBND thị xã biểu dương sự nỗ lực phấn đấu của các ngành, các cấp, nhân dân và các doanh nghiệp trong thị xã.

Tuy nhiên, diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19 đã ảnh hưởng nhiều đến việc tiêu thụ nông sản của người dân, hoạt động dịch vụ - vận tải, hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, ... Một số dự án xây dựng cơ bản, dự án kêu gọi đầu tư vẫn còn vướng mắc, chậm được tháo gỡ; công tác bồi thường giải phóng mặt bằng vẫn còn một số vướng mắc; công tác quản lý đất đai và trật tự xây dựng chưa thực sự chặt chẽ. Tiến độ triển khai các dự án khoa học và công nghệ chậm so với kế hoạch. Một số cơ quan, ban, ngành thực hiện không nghiêm chỉ đạo của UBND thị xã; người đứng đầu một số cơ quan, ban, ngành chưa chủ động xử lý, phối hợp xử lý công việc thuộc thẩm quyền và triển khai thực hiện các nhiệm vụ do UBND thị xã và Chủ tịch UBND thị xã giao nên công tác thông tin, báo cáo, phối hợp thực hiện nhiệm vụ và trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị mang lại hiệu quả vẫn chưa cao.

## **B. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021:**

### **I. Công tác chỉ đạo, điều hành:**

1. Về công tác phòng, chống dịch Covid-19: Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo phòng, chống dịch của Trung ương, Chính phủ, tỉnh và thị xã; quán triệt tinh thần “Chống dịch như chống giặc”; ưu tiên bảo vệ sức khoẻ nhân dân và thực hiện “mục tiêu kép”, hạn chế ở mức thấp nhất ảnh hưởng tiêu cực của dịch bệnh Covid-19 đến hoạt động kinh tế - xã hội và đời sống nhân dân.

Chủ tịch UBND thị xã yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, phường nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu, nếu để xảy ra sai

phạm và dịch bệnh phải được xử lý theo quy định.

- Hoàn thành đúng tiến độ các nội dung theo kế hoạch, chương trình làm việc của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Thị ủy, HĐND, UBND thị xã. Triển khai thực hiện quyết liệt Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 20/01/2021 của UBND thị xã về việc ban hành kế hoạch hành động triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ; Kế hoạch hành động số 14/KH-UBND ngày 05/02/2021 của UBND thị xã về thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ trên địa bàn thị xã Ayun Pa.

- Giao Văn phòng HĐND – UBND thị xã chủ trì xây dựng, đề xuất quy chế làm việc của UBND thị xã nhiệm kỳ 2021-2026. Triển khai thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của UBND thị xã. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật, hiệu quả thực thi pháp luật và sự chỉ đạo, điều hành. Thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính; đẩy mạnh phòng chống tham nhũng, lãng phí. Từng cấp, từng ngành, cơ quan, đơn vị tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện chỉ đạo của Trung ương, tỉnh và thị xã; xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đồng chí lãnh đạo các cơ quan, đơn vị phải thường xuyên theo dõi, đôn đốc, báo cáo tiến độ triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức thực hiện các Nghị quyết trọng tâm trong nhiệm kỳ 2020 – 2025: Nghị quyết về xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội đồng bộ hướng tới đô thị loại III; Nghị quyết về chuyển đổi cơ cấu cây trồng, hình thành vùng nguyên liệu cho các nhà máy chế biến trên địa bàn tỉnh, góp phần nâng cao thu nhập cho người dân.

- Căn cứ vào nhiệm vụ, chức năng, quyền hạn được giao chuẩn bị chu đáo, đúng thời gian các nội dung trình, các điều kiện phục vụ để tổ chức Kỳ họp thứ Hai HĐND thị xã khóa XIII.

- Tổ công tác của UBND thị xã tập trung theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ do UBND thị xã, Chủ tịch UBND thị xã giao. Triển khai ngay kế hoạch kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ do UBND thị xã, Chủ tịch UBND thị xã giao, tập trung vào các cơ quan, ban, ngành, địa phương chậm trễ, tồn đọng nhiệm vụ chưa hoàn thành.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã, các tổ chức hội, đoàn thể tiếp tục triển khai có hiệu quả việc cung cấp và phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc; tham gia xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh; đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, giải quyết khiếu nại, tố cáo; mở rộng và nâng cao chất lượng hoạt động công tác đối ngoại nhân dân. Tập trung tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên cùng các tầng lớp nhân dân đoàn kết, chung sức, đồng lòng, thực hiện hiệu quả các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội; triển khai thực hiện sâu rộng, có hiệu quả các cuộc vận động, phong trào thi đua.

## **II. Lĩnh vực Kinh tế:**

- Tiếp tục theo dõi, hướng dẫn người dân tổ chức sản xuất vụ Mùa năm 2021 theo đúng thời vụ. Hướng dẫn người dân kỹ thuật trồng, canh tác và chăm sóc các loại cây trồng theo hướng an toàn dịch bệnh, phát hiện và phòng trừ sâu bệnh hại có hiệu quả, nhằm hạn chế thiệt hại đến năng suất và sản lượng. Đôn đốc các đơn vị đẩy nhanh

việc đăng ký, triển khai thực hiện các dự án Khoa học và công nghệ theo đúng kế hoạch; trên cơ sở kết quả các mô hình, dự án đã triển khai thực hiện, tổ chức đánh giá hiệu quả và nhân rộng để nhân dân cùng thực hiện. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thị xã kiểm tra, theo dõi và đôn đốc các hộ chăn nuôi thực hiện tốt công tác vệ sinh thú y, khử trùng tiêu độc chuồng trại theo định kỳ; đồng thời thường xuyên nhắc nhở cán bộ thú y cơ sở kiểm tra bám sát các hộ chăn nuôi để theo dõi tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm và hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, nhất là bệnh viêm da nổi cục trên trâu, bò, dịch tả lợn Châu Phi.

- Hoàn thành các chỉ tiêu về sản xuất nông nghiệp - tiêu thụ công nghiệp, thương mại - dịch vụ, khuyến công năm 2021. Tổ chức rà soát, kiểm tra các cơ sở kinh doanh hàng hoá, thực phẩm, chợ trên địa bàn thị xã theo đúng quy định.

- Tiếp tục xây dựng nông thôn mới nâng cao ở các xã; chú trọng đầu tư cơ sở hạ tầng, giảm tỷ lệ hộ nghèo, nâng cao mức sống dân cư. Tăng cường công tác triển khai thực hiện Chương trình OCOP gắn với thực thi chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới. Huy động hệ thống chính trị tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức, tính tự giác, chủ động trong quá trình thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới nâng cao trên địa bàn thị xã. Các cơ quan, ban, ngành trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các xã đạt chuẩn nông thôn mới, duy trì và giữ vững các tiêu chí đã đạt và hướng đến đạt chuẩn bền vững. Nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt hướng đến xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu và làng nông thôn mới. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 13/02/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số.

- Chấn chỉnh và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; tập trung tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia công tác quản lý và bảo vệ rừng; kiểm tra các cơ sở hoạt động sản xuất kinh doanh, chế biến lâm sản trên địa bàn, kiên quyết xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm theo quy định của pháp luật. Tiếp tục triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2021.

- Triển khai thực hiện công tác giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất theo Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 đã được phê duyệt; tiếp tục triển khai các bước theo quy định đối với công tác lập quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 trên địa bàn thị xã; xây dựng quỹ đất đấu giá và giao đất năm 2021 trên địa bàn thị xã theo kế hoạch sử dụng đất năm 2021; xây dựng phương án giá đất phục vụ công tác bồi thường, GPMB các công trình thu hồi đất năm 2021 trên địa bàn thị xã theo kế hoạch sử dụng đất năm 2021 theo quy định; triển khai đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất tại các khu dân cư trên địa bàn thị xã. Cấp giấy CNQSDD, QSHN gắn liền với đất, cho phép chuyển đổi mục đích sử dụng đất theo đúng quy định; xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường và đề án bảo vệ môi trường của các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thị xã; thường xuyên kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn thị xã, xử lý các trường hợp khai thác trái phép.

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn thị xã; thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định của pháp luật về đất đai, xây dựng, các trường hợp tự ý chuyển mục đích sử dụng đất, xây

dụng không phép, trái phép... Giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu kiện liên quan đến lĩnh vực đất đai, xây dựng.

- Các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, phường thực hiện nghiêm các quy định của Luật Đầu tư công năm 2019 và các quy định về quản lý vốn đầu tư công theo chỉ đạo của UBND thị xã tại Công văn số 105/VP-TH ngày 06/02/2021, Công văn số 460/UBND-TH ngày 15/3/2021. Khẩn trương hoàn tất thủ tục đầu tư các dự án khởi công mới năm 2021 để đảm bảo đủ điều kiện giao vốn; xây dựng giải pháp, tiến độ cụ thể cho từng dự án. Tiếp tục triển khai, nâng cao chất lượng công tác thẩm định, quản lý chất lượng công trình trên địa bàn thị xã. Tăng cường tính minh bạch, hiệu lực, hiệu quả công tác đấu thầu; triển khai thực hiện đấu thầu qua mạng theo đúng lộ trình. Thực hiện tốt công tác phối hợp, đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án quan trọng trên địa bàn thị xã. Phấn đấu giải ngân kế hoạch vốn đầu tư phát triển đạt 100%, không để phát sinh nợ đọng xây dựng cơ bản. Hoàn thành kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025.

Phòng Tài chính – Kế hoạch thị xã chủ trì, phối hợp với Phòng Quản lý đô thị thị xã, Phòng Kinh tế thị xã, UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương tham mưu, đề xuất UBND thị xã triển khai triển khai Chương trình kiên cố hóa hạ tầng giao thông và kênh mương trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2025 theo đúng quy định.

- Phòng Tài chính – Kế hoạch, Chi cục Thuế khu vực Ayun Pa – Phú Thiện – Ia Pa và các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường thực hiện nhiệm vụ tài chính, ngân sách nhà nước một cách chủ động, tích cực; xây dựng các giải pháp cụ thể để đẩy mạnh công tác thu ngân sách năm 2021, phấn đấu hoàn thành vượt mức chỉ tiêu đề ra. Thu hồi kịp thời các khoản sai phạm phát hiện qua kiểm tra, thanh tra, kiểm toán. Tiếp tục thực hiện triệt để tiết kiệm chi, nhất là các khoản chi thường xuyên, các khoản chi liên quan đến mua sắm, tăng dần tỷ trọng cho đầu tư; gắn việc bố trí các dự án, nhiệm vụ chi với khả năng cân đối nguồn lực. Đôn đốc quyết toán dự án hoàn thành. Thực hiện nghiêm Kế hoạch thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Xử lý, điều chuyển tài sản theo thẩm quyền.

- Thực hiện các giải pháp phát triển doanh nghiệp năm 2021, trong đó phân công cụ thể nhiệm vụ cho các phòng, ban, Chi cục thuế khu vực Ayun Pa – Phú Thiện – Ia Pa, các chi nhánh, phòng giao dịch các ngân hàng trên địa bàn thị xã và UBND các xã, phường. Đồng thời, giao chỉ tiêu phát triển doanh nghiệp cho các cơ quan, đơn vị và UBND các phường về trách nhiệm tổ chức tuyên truyền, vận động các Hộ kinh doanh, cá nhân có nhu cầu khởi nghiệp để đạt được mục tiêu đề ra trong năm 2021. Giải quyết các hồ sơ đăng ký kinh doanh; quan tâm, hỗ trợ và vận động các hộ kinh doanh có tiềm lực chuyển đổi mô hình doanh nghiệp. Tiếp tục củng cố hoạt động của các hợp tác xã HTX theo đúng bản chất của Luật HTX năm 2012.

- Hoàn thiện quy hoạch chi tiết phường Đoàn Kết và phường Sông Bờ. Tập trung tiếp nhận và giải quyết hồ sơ cấp giấy phép xây dựng, biển số nhà theo thẩm quyền; chỉ đạo các ngành chức năng phối hợp với UBND các phường rà soát việc quản lý trật tự xây dựng đô thị; kiểm tra việc đảm bảo an toàn giao thông, xử lý trật tự xây dựng đô thị, kinh doanh lấn chiếm lòng lề đường, lắp đặt bảng quảng cáo, bảng hiệu không đúng quy định. Quản lý chất lượng công trình theo đúng quy định;

tiếp tục triển khai công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, tích cực tuyên truyền hộ dân đăng ký thu gom rác thải tại các phường trên địa bàn thị xã.

- Các chi nhánh, PGD ngân hàng trên địa bàn tập trung thực hiện tốt các chỉ tiêu về huy động, dự nợ tín dụng và xử lý nợ xấu; ưu tiên cho vay đầu tư phát triển các lĩnh vực sản xuất, phát triển nông nghiệp nông thôn. Tăng cường công tác tuyên truyền, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm việc cho vay không qua hệ thống ngân hàng, cho vay nặng lãi, hiện tượng huy động vốn có dấu hiệu của tội phạm lừa đảo. Khuyến cáo rộng rãi để các tổ chức, cá nhân biết những tác hại, rủi ro, cơ sở pháp lý liên quan đến tiền ảo.

- Chi cục Thống kê khu vực Ayun Pa – Phú Thiện, Phòng Nội vụ và các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, phường tổ chức thực hiện cuộc Tổng điều tra kinh tế và điều tra cơ sở hành chính năm 2021 trên địa bàn thị xã theo đúng tiến độ, phương án, kế hoạch và hướng dẫn của Ban chỉ đạo Trung ương, Ban chỉ đạo tỉnh.

## **II. Lĩnh vực văn hóa - xã hội:**

- Tiếp tục cung cấp và hoàn thiện mạng lưới y tế cả về cơ sở vật chất, trang thiết bị và cán bộ y tế, nâng cao chất lượng dịch vụ y tế trên địa bàn thị xã, đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe cơ bản của nhân dân. Chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh, thường xuyên giám sát dịch bệnh ở cơ sở, nhất là các ổ dịch cũ. Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục vệ sinh phòng bệnh trong nhân dân. Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn thị xã, kiên quyết xử lý các cơ sở không có giấy phép hành nghề theo quy định của pháp luật; triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các chương trình y tế Quốc gia. Tiếp tục theo dõi sát tình hình phòng, chống dịch bệnh Covid-19, theo dõi, chủ động triển khai kịch bản công tác chống dịch Covid-19 ở cấp độ cao hơn; tiếp tục tiếp nhận vắc xin, tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn thị xã theo văn bản của Sở Y tế tỉnh Gia Lai.

Tiếp tục thực hiện tốt mục tiêu giảm sinh, tiến tới mức thay thế, tăng tỷ lệ các cặp vợ chồng sử dụng các biện pháp tránh thai hiện đại, kiểm soát tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết, mất cân bằng giới tính khi sinh, nâng cao dân chất lượng dân số, góp phần phát triển chung của thị xã.

- Tăng cường quản lý nhà nước trên các lĩnh vực văn hóa; đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về những thành tựu quan trọng của thị xã, về thực hiện “mục tiêu kép” vừa phòng chống dịch bệnh, vừa phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; các hoạt động thi đua sản xuất, kinh doanh phù hợp với diễn biến tình hình dịch bệnh Covid-19, động viên tinh thần quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 trên địa bàn; tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc; xây dựng, hoàn thiện và sử dụng có hiệu quả đúng mục đích các thiết chế văn hóa.

Thực hiện tốt công tác chính quyền điện tử. Xây dựng các kịch bản phù hợp để phát triển du lịch và các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao đảm bảo an toàn trong phòng, chống dịch gắn phục vụ cho phát triển theo từng cấp độ, nhất là các giải thể dục thể thao, bóng đá, các hoạt động văn hóa diễn ra trên địa bàn thị xã. Bảo đảm thời lượng phát thanh và phát sóng truyền hình. Nâng cao chất lượng các tin, bài, phóng sự, đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền nhằm phổ biến kịp thời và đầy đủ các sự kiện quan trọng và các chủ trương, chính sách mới của Đảng, pháp luật của

Nhà nước đền rông rãi các tầng lớp nhân dân.

- Ngành giáo dục và đào tạo thị xã tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm tập trung nâng cao chất lượng dạy và học. Chú trọng giáo dục nhân cách, đạo đức lối sống, rèn luyện kỹ năng sống gắn với giáo dục thể chất; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học. Tăng cường kỷ cương, nề nếp và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Quản lý, sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất, trường lớp, trang thiết bị dạy và học, đặc biệt là trong dịp hè 2021. Tổ chức bồi dưỡng thường xuyên, bồi dưỡng chính trị hè năm 2021 cho cán bộ, giáo viên, nhân viên thuộc ngành giáo dục theo kế hoạch. Tổ chức các hoạt động có ý nghĩa cho thiếu nhi, bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương. Chỉ đạo cho các đơn vị trường học thực hiện tốt công tác tuyển sinh năm học mới. Xây dựng kế hoạch và chuẩn bị mọi điều kiện tốt nhất cho năm học mới 2021-2022. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông Quốc gia năm 2021. Các cơ sở giáo dục mầm non, đơn vị trường học trên địa bàn tiếp tục duy trì và thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo Bộ tiêu chí trường học an toàn phòng, chống dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục Đào tạo, tuyệt đối không được chủ quan, lơ là trong phòng, chống dịch ở các trường học.

- Thực hiện tốt các chế độ chính sách, đảm bảo an sinh xã hội. Chủ động triển khai kế hoạch giảm nghèo năm 2021; tập trung đẩy nhanh giảm nghèo trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Theo dõi tình hình lao động tại các doanh nghiệp, đơn vị để phối hợp có giải pháp khắc phục tình trạng thiếu hụt lao động.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn; đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chương trình. Khẩn trương triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 và các công việc liên quan đến Đề án đầu tư phát triển cho đồng bào dân tộc thiểu số của 09 tổ dân phố thuộc 04 phường (05 bôn thuộc 04 phường) của thị xã theo quy định.

- Thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND, Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể thị xã nhiệm kỳ 2016-2021. Tạo điều kiện để Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã và các đoàn thể giám sát theo đúng quy định.

### **III. Lĩnh vực nội chính:**

- Thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của UBND thị xã, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, năng lực quản lý điều hành và trách nhiệm của người đứng đầu các cấp, các cơ quan, đơn vị; thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo; thường xuyên đi cơ sở kiểm tra việc tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ; tăng cường công tác quản lý cán bộ, chấn chỉnh kịp thời tình trạng vi phạm kỷ luật, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính nhà nước, chấp hành giờ giấc làm việc. Thực hiện nghiêm quy định cấm cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan hành chính Nhà nước uống rượu bia trước, trong giờ làm việc, giờ nghỉ trưa của ngày làm việc, ngày trực. Kịp thời khen thưởng cho các tập thể và cá nhân đạt thành tích trong các phong trào thi đua nhằm khích lệ, động viên tinh thần.

- Tiếp tục củng cố nền quốc phòng toàn dân, kết hợp chặt chẽ thể trạng an ninh nhân dân, gắn với phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc, hình thành thể trạng

phòng thủ liên hoàn vững chắc trên từng địa bàn, nhất là tại các địa bàn trọng yếu. Nâng cao chất lượng tổng hợp và sức chiến đấu của lực lượng vũ trang, có bản lĩnh chính trị vững vàng, tuyệt đối trung thành với Đảng, gắn bó với nhân dân; xây dựng lực lượng dự bị động viên đủ số lượng, có cơ chế quản lý dự bị động viên sẵn sàng huy động khi có nhu cầu. Đảm bảo công tác tuyển quân đạt yêu cầu về số lượng, chất lượng, quan tâm chăm lo việc làm cho bộ đội xuất ngũ. Chuẩn bị chu đáo các điều kiện, tổ chức tốt diễn tập phòng thủ phường Sông Bờ và xã Ia Rtô. Ban Chỉ huy Quân sự thị xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, phường chủ động chuẩn bị các cơ sở cách ly tập trung để đáp ứng yêu cầu trong mọi tình huống, tổ chức tốt việc thực hiện cách ly tập trung theo đúng quy định.

- Chủ động triển khai các phương án phòng ngừa, đấu tranh vô hiệu hóa hoạt động xâm nhập, phá hoại của các thế lực thù địch; kịp thời phát hiện và đấu tranh xóa bỏ mọi âm mưu, ý đồ của các tổ chức phản động; triển khai sâu rộng các kế hoạch chống diễn biến hòa bình, nhất là trên lĩnh vực tư tưởng văn hóa. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, nắm bắt tốt tình hình cơ sở, đảm bảo cho các tôn giáo hoạt động trong khuôn khổ pháp luật, bình đẳng trước pháp luật. Đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm hình sự; kiên quyết đấu tranh chống tham nhũng, buôn lậu, buôn bán ma túy, tội phạm có tổ chức; không để các tệ nạn xã hội có điều kiện phát triển; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, đảm bảo an toàn giao thông, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; thực hiện quyết liệt các biện pháp nhằm giảm thiểu số vụ tai nạn giao thông xảy ra trên địa bàn thị xã.

- Ban An toàn giao thông thị xã xây dựng, triển khai các giải pháp cụ thể để kéo giảm sâu tai nạn giao thông đối với cả 3 tiêu chí về số vụ, số người chết và số người bị thương.

- Thanh tra thị xã và các cơ quan, ban, ngành, địa phương nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tập trung rà soát, giải quyết các vụ khiếu kiện kéo dài, các tranh chấp, mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, không để phát sinh điểm nóng; chú trọng, phát huy hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở, hạn chế tình trạng khiếu kiện đông người, vượt cấp.

Đề nghị cơ quan thi hành án tập trung rà soát, phân loại án dân sự, làm tốt công tác xác minh điều kiện thi hành án nhằm thi hành kịp thời các bản án, quyết định của Tòa án đã có hiệu lực.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật; tiếp tục mở các lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật và tập huấn nghiệp vụ tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật; nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ hòa giải cơ sở; kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; tăng cường quản lý nhà nước trên lĩnh vực hộ tịch, chứng thực...

- Các cơ quan, ban, ngành và UBND các xã, phường triển khai đồng bộ, toàn diện kế hoạch cải cách hành chính của thị xã; nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp. Thường xuyên rà soát, đơn giản hóa hồ sơ, biểu mẫu, thủ tục hành chính tạo điều kiện thuận lợi nhất cho tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp. Thực hiện các giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác cải cách hành chính của thị xã liên quan Chỉ số CCHC năm 2020; phấn đấu hoàn thành những nội dung liên quan đến công tác CCHC và cải thiện, nâng cao Chỉ số CCHC của thị xã trong năm 2021 và những năm tiếp theo; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ

quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện công tác CCHC của tỉnh nói chung và Chỉ số CCHC của thị xã nói riêng.

Tiếp tục hỗ trợ, hướng dẫn nghiệp vụ và tạo điều kiện thuận lợi để Bưu điện tỉnh Gia Lai tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông đảm bảo thủ tục và thời gian theo quy định (Đề án chuyển giao một số nhiệm vụ, dịch vụ hành chính công trên địa bàn thị xã Ayun Pa để Bưu điện tỉnh Gia Lai thực hiện). Thực hiện có hiệu quả các ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều hành. Đổi mới tác phong và nâng cao chất lượng làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thị xã. Nghiêm túc thực hiện việc công khai và cập nhật kịp thời thủ tục hành chính đã được sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021; UBND thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện./. *ZH*

**Nơi nhận:**

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Cục Thống kê tỉnh;
- Sở Kế hoạch - Đầu tư tỉnh;
- Sở Xây dựng tỉnh;
- Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh;
- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- BTT UBMTTQVN thị xã và các đoàn thể thị xã;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Thị ủy;
- Các cơ quan, đơn vị thị xã;
- CVP, các PVP HĐND-UBND thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đặng Xuân Toàn**



SƠ LIỆU TÌNH HÌNH KT-XH THỊ XÃ AYUNPA

6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

(Kết quả theo Báo cáo số: 312/BC-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2021 của UBND thị xã)

STT	CHỈ TIÊU	Đơn vị	KH năm	Thực hiện 6 tháng đầu năm 2021	Cùng kỳ (6 tháng đầu năm 2020)	Tỷ lệ so sánh	
						%	%
						KH	CK
	B	C	I	2	3	4=2/1	5=2/3
<b>A CHỈ TIÊU KINH TẾ TỔNG HỢP</b>							
1	Tổng GTSX (Giá SS 2010)	Tỷ đồng	3.574,20	1.538,68	1.568,50	43,05	98,10
-	Công nghiệp - Xây dựng	Tỷ đồng	2.130,47	896,93	961,00	42,10	93,33
-	Thương mại - Dịch vụ	Tỷ đồng	1.106,78	479,24	447,30	43,30	107,14
-	Nông - Lâm - Ngư nghiệp	Tỷ đồng	336,95	162,51	160,20	48,23	101,44
<b>B NÔNG NGHIỆP- CÔNG NGHIỆP - DỊCH VỤ</b>							
1	<b>NÔNG NGHIỆP</b>						
1.1	<b>TRỒNG TRỌT</b>						
	Tổng diện tích gieo trồng	Ha	11.425,90	8.871,50	7.752,50	77,64	114,43
	Trong đó: +cây hàng năm	Ha	11.144,00	7.397,60	7.325,60	66,38	100,98
	+cây lâu năm	Ha	281,90	1.473,90	426,90	522,84	345,26
1	Vụ Đông xuân 2020-2021		3.320,00	3.363,60	3.299,60		
	Tổng diện tích gieo trồng	Ha	3.320,00	3.363,60	3.299,60	101,31	101,94
	Sản lượng lương thực có hạt	Tấn	9.454,70	9.078,30	9.362,53	96,02	96,96
1.1	Cây lương thực	Ha	1.560,00	1.470,00	1.543,00	94,23	95,27
	Lúa	Ha	1.050,00	1.050,00	1.050,00	100,00	100,00
-	Lúa 2 vụ ( DT )	Ha	1.050,00	1.050,00	1.050,00	100,00	100,00
	+ Năng suất	Tạ/ha	69,40	69,50	69,40	100,14	100,14
	+ Sản lượng	Tấn	7.286,95	7.297,50	7.287,00	100,14	100,14
-	Ngô	Ha	510,00	420,00	493,00	82,35	85,19
	+ Năng suất	Tạ/ha	42,50	42,40	42,10	99,75	100,71
	+ Sản lượng	Tấn	2.167,75	1.780,80	2.075,53	82,15	85,80
	Trong đó: Ngô lai	Ha	465,00	379,50	448,00	81,61	84,71
	+ Năng suất	Tạ/ha	42,60	42,50	42,60	99,77	99,77
	+ Sản lượng	Tấn	1.980,75	1.612,88	1.908,48	81,43	84,51
1.2	Cây chất bột có củ	Ha	410,00	292,00	407,00	71,22	71,74
-	Khoai lang	Ha	-	-	-	-	-
-	Sắn	Ha	410,00	292,00	407,00	71,22	71,74
	+ Năng suất	Tạ/ha	-	-	-	-	-

STT	CHI TIÊU	Đơn vị	KH năm	Thực hiện 6 tháng đầu năm 2021	Cùng kỳ (6 tháng đầu năm 2020)	Tỷ lệ so sánh	
						%	%
						KH	CK
	+ Sản lượng	Tấn					
1.3	Mía trồng mới	Ha	100,00	322,6	95,00	322,6	339,58
1.4	Cây công nghiệp ngắn ngày	Ha	250,0	250,0	250,00	100,0	100,00
-	Thuốc lá	Ha	250,00	250,00	250,00	100,0	100,00
	+ Năng suất	Tạ/ha	24,00	24,15	24,00	100,6	100,63
	+ Sản lượng	Tấn	600,10	603,75	600,00	100,6	100,63
1.5	Cây có hạt chứa dầu	Ha	15,00	15,00	19,00	100,00	78,95
-	Lạc	Ha	15,00	15,00	19,00	100,00	78,95
	+ Năng suất	Tạ/ha	18,00	17,60	17,50	97,78	100,57
	+ Sản lượng	Tấn	27,00	26,40	33,25	97,78	79,40
1.6	Rau, đậu	Ha	845,00	834,00	865,60	98,70	96,35
-	Rau các loại	Ha	620,00	620,00	634,60	100,00	97,70
	+ Năng suất	Tạ/ha	80,40	80,45	80,50	100,06	99,94
	+ Sản lượng	Tấn	4.984,70	4.987,90	5.108,53	100,06	97,64
-	Đậu các loại	Ha	225,00	214,00	231,00	95,11	92,64
	+ Năng suất	Tạ/ha	7,80	7,80	7,80	100,01	100,00
	+ Sản lượng	Tấn	175,48	166,92	180,18	95,12	92,64
1.7	Cây hàng năm khác	Ha	140,00	180,00	120,00	128,57	150,00
-	Dưa, ớt, cây cảnh...	Ha	50,00	60,00	30,00	120,00	200,00
-	Cỏ chăn nuôi	Ha	90,00	120,00	90,00	133,33	133,33
2	Vụ mùa 2021		8.105,90	5.507,90	4.452,90	67,95	123,69
	Tổng DTGT vụ mùa	Ha	8.105,90	5.507,90	4.452,90	67,95	123,69
	Cây hàng năm	Ha	7.569,00	4.971,00	3.936,00	65,68	126,30
	Cây lâu năm	Ha	536,90	536,90	516,90	100,00	103,87
2.1	Cây lương thực	Ha	2.557,00	1.891,00	1.497,00	73,95	126,32
-	Lúa tổng số	Ha	1.447,00	1.391,00	1.147,00	96,13	121,27
	+ Lúa nước 2 vụ	Ha	1.217,00	1.217,00	973,00	100,00	125,08
	+ Lúa nước 1 vụ	Ha	130,00	79,00	79,00	60,77	100,00
	+ Lúa rẫy	Ha	100,00	95,00	95,00	95,00	100,00
-	Ngô tổng số	Ha	1.110,00	500,00	350,00	45,05	142,86
	TĐ: +Ngô lai +DT	Ha	985,00	443,25	340,00	45,00	130,37
2.2	DT cây chất bột có củ	Ha	2.409,00	2.275,00	1.678,00	94,44	135,58

STT	CHI TIÊU	Đơn vị	KH năm	Thực hiện 6 tháng đầu năm 2021	Cùng kỳ (6 tháng đầu năm 2020)	Tỷ lệ so sánh	
						%	%
						KH	CK
-	Khoai lang + DT	Ha	40,00	15,00	28,00	37,50	53,57
-	Sắn + DT	Ha	2.369,00	2.260,00	1.650,00	95,40	136,97
2.3	Cây rau, đậu các loại	Ha	1.915,00	650,00	610,00	33,94	106,56
-	Rau các loại + DT	Ha	880,00	270,00	270,00	30,68	100,00
-	Đậu các loại + DT	Ha	1.035,00	380,00	340,00	36,71	111,76
2.4	DTGT cây CN hàng năm	Ha	528,00	75,00	73,00	14,20	102,74
-	Lạc + DT	Ha	45,00	25,00	26,00	55,56	96,15
-	Mè + DT	Ha	225,00	50,00	47,00	22,22	106,38
-	Mía + DT	Ha	258,00				
2.5	5. Cây HN khác (Ớt cay, hoa, cây cảnh, cỏ chăn nuôi...)	Ha	160,00	80,00	78,00	50,00	102,56
-	Dưa, ớt, cây cảnh... + DT	Ha	15,00	15,00	33,00	100,00	45,45
-	Cỏ chăn nuôi	Ha	145,00	65,00	45,00	44,83	144,44
2.6	6. Cây lâu năm	Ha	536,90	536,90	516,90	100,0	103,87
-	Cây điêu DTGT	Ha	269,90	269,90	269,90	100,00	100,00
	Trong đó trồng mới DT	Ha					
	DTTH	Ha	200,00	200,50	200,50	100,25	100,00
	NS	tạ/ha	8,60	8,60	8,61	100,00	99,88
	SL	Tấn	172,00	172,43	172,63	100,25	99,88
-	Dừa: DT	Ha	12,00	12,00	12,00	100,00	100,00
-	Cây ăn quả các loại: DT	Ha	255,00	255,00	235,00	100,00	108,51
1.2	CHĂN NUÔI						
-	Tổng đàn Bò	Con	14.174	13.269	12.852	93,62	103,24
	Trong đó: Bò lai	Con	1.984	1.858	1.799	93,62	103,24
	Tỷ lệ bò lai	%	14,00	14,00	14,00		
-	Tổng đàn Lợn	Con	8.000	6.200	5.300	77,50	116,98
	Trong đó: Lợn thịt	Con	7.600	5.890	5.035	77,50	116,98
	Tỷ lệ lợn thịt	%	95,00	95,00	95,00		
-	Gia cầm	Con	85.000	83.700	69.300	98,47	120,78
-	Dê	Con	2.490	2.250		90,36	
1.3	THỦY SẢN						
-	Tổng diện tích	Ha	140,00	140,00	140,00	100,00	100,00
	DT nuôi trồng	Ha	40,00	40,00	40,00	100,00	100,00

STT	CHI TIÊU	Đơn vị	KH năm	Thực hiện 6 tháng đầu năm 2021	Cùng kỳ (6 tháng đầu năm 2020)	Tỷ lệ so sánh	
						%	%
						KH	CK
	DT khai thác	Ha	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00
-	Tổng sản lượng	Tấn	125,40	124,60	105,00	99,36	118,67
	SL nuôi trồng	Tấn	111,40	110,30	90,60	99,01	121,74
	SL khai thác	Tấn	14,00	14,30	14,40	102,14	99,31
<b>II</b>	<b>CÔNG NGHIỆP</b>						
1	Giá trị SXCN (theo Giá SS 2010)	Tỷ/dòng	1.678,00	785,00	781,00	46,78	100,51
2	Sản phẩm chủ yếu						
-	Điện sản xuất	1000Kvv	120.000,00	66.724,00	60.000,00	55,60	111,21
-	Nước sinh hoạt	1000m3	1.433,00	782,00	762,00	54,57	102,62
-	Gạo ngô xay xát	Tấn	90.000,00	51.800,00	51.500,00	57,56	100,58
-	Đường tinh	Tấn	55.000,00	53.080,00	53.000,00	96,51	100,15
-	Chế biến hạt điều	Tấn	1.430,00	715,00	668,00	50,00	107,04
-	Gạch nung	1000V	91.000,00	59.100,00	58.000,00	64,95	101,90
3	Số xã có điện lưới quốc gia	Xã	4,00	4,00	4,00	100,00	100,00
	Tỷ lệ xã có điện lưới quốc gia	%	100,00	100,00	100,00		
	Tỷ lệ hộ sử dụng điện	%	100,00	99,80	99,50		
<b>III</b>	<b>GIAO THÔNG VẬN TẢI</b>						
1	Khối lượng vận tải						
-	Khối lượng vận chuyển hàng hóa	1000T	2.197,00	1.290,74	871,00	58,75	148,19
-	Khối lượng luân chuyển hàng hóa	1000T/Km	216.960,00	127.464,00	89.766,00	58,75	142,00
-	Khối lượng vận chuyển hành khách	1000 HK	1.328,00	598,00	403,00	45,03	148,39
-	Khối lượng luân chuyển hành khách	1000HK/Km	129.050,00	58.111,22	39.590,00	45,03	146,78
2	Doanh thu vận tải	Tỷ đồng	103,51	51,58	37,83	49,83	136,35
3	Bưu chính viễn thông						
-	Số xã , phường có điện thoại	Xã	8,00	8,00	8,00	100,00	100,00
-	Tỷ lệ xã , phường có điện thoại	%	100,00	100,00	100,00		
-	Số điện thoại/100 dân	TB/100 dân	81,00	80,66	80,16		
<b>IV</b>	<b>THƯƠNG MẠI - DỊCH VỤ</b>						
I	Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng trên địa bàn	Tr/dòng	1.738.000,00	790.500,00	792.200,00	45,48	99,79
<b>C</b>	<b>TÀI CHÍNH</b>						
I	Tổng thu ngân sách nhà nước	Tr/dòng	230.741,00	168.709,00	164.810,00	73,12	102,37
	TĐ: Thu tại địa phương	Tr/dòng	81.440,00	71.987,00	44.100,00	88,39	163,24

STT	CHI TIÊU	Đơn vị	KH năm	Thực hiện 6 tháng đầu năm 2021	Cùng kỳ (6 tháng đầu năm 2020)	Tỷ lệ so sánh	
						%	%
						KH	CK
II	Tổng chi ngân sách huyện, TP	Tr/dồng	230.741,00	104.310,00	122.983,00	45,21	84,82
	Trong đó:						
	a. Chi đầu tư XDCB	Tr/dồng	30.577,00	-	26.265,00	-	-
	b. Chi thường xuyên	Tr/dồng	195.828,00	100.687,00	94.996,00	51,42	105,99
	c. Chi dự phòng ngân sách	Tr/dồng	4.336,00	3.623,00	1.722,00	83,56	210,39
	d. Chi quản lý qua ngân sách	Tr/dồng	-	-			
D	XÂY DỰNG CƠ BẢN						
I	Tổng vốn ĐTXDCB	Tr/dồng	105.508,31	12.164,37	90.199,00	11,53	13,49
	Phân theo cấp quản lý						
-	Ngân sách TW	Tr/dồng	20.028,77	201,07	20.563,00	1,00	0,98
-	Ngân sách Tỉnh	Tr/dồng	52.981,90	11.963,30	50.610,00	22,58	23,64
-	Ngân sách huyện	Tr/dồng	32.497,65	-	19.026,00	-	-
-	Huy động của dân	Tr/dồng					
-	Nguồn vốn khác	Tr/dồng					
E	VĂN HÓA - XÃ HỘI						
I	Dân số trung bình & hộ nghèo						
1	Dân số trung bình	Người	41.150,00		40.086,00		
-	Dân số có mặt đầu năm	Người	40.882,00		39.959,00		
-	Dân số có mặt cuối năm	Người	41.418,00		40.213,00		
-	Tỷ lệ tăng dân số	%	1,34		0,58		
-	Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên	%	1,08		0,48		
2	Hộ nghèo						
-	Tổng số hộ	Hộ	9.440,00				
-	Tổng số hộ nghèo	Hộ	32,00				
-	Tỷ lệ hộ nghèo	%	0,34				
-	Tổng số hộ cận nghèo	Hộ	425,00				
-	Tỷ lệ hộ cận nghèo	%	4,50				
II	Văn hoá thông tin						
I	Xây dựng làng văn hoá	Làng	42,00		48,00		
-	Tỷ lệ làng văn hoá	%	85,71		97,96		
2	Xây dựng gia đình văn hoá	GD	8.416,00		7.845,00		
-	Tỷ lệ gia đình văn hoá	%	89,15		88,13		
3	Công sở văn hóa	CS	62,00		65,00		
-	Tỷ lệ cơ quan công sở văn hóa	%	93,94		98,48		
III	Phát thanh truyền hình						
	- Số giờ truyền thanh	Giờ	1.964,00	954,00	945,00	48,57	100,95
IV	Giáo dục						

STT	CHI TIÊU	Đơn vị	KH năm	Thực hiện 6 tháng đầu năm 2021	Cùng kỳ (6 tháng đầu năm 2020)	Tỷ lệ so sánh	
						%	%
						KH	CK
	Tổng số trường (cả tư thực)	Trường	25,00	25,00	25,00	100,00	100,00
	Tổng số trường đạt chuẩn quốc gia	Trường	12,00	11,00	11,00	91,67	100,00
	Tổng số lớp (cả tư thực)	Lớp	327,00	320,00	331,00	97,86	96,68
	Tổng số học sinh (cả tư thực)	HS	11.272,00	10.848,00	10.863,00	96,24	99,86
1	Mẫu giáo						
-	Số Trường mẫu giáo (cả tư thực)	Trường	9,00	9,00	9,00	100,00	100,00
-	Số lớp mẫu giáo (cả tư thực)	Lớp	68,00	64,00	67,00	94,12	95,52
-	Số giáo viên mẫu giáo (cả tư thực)	Người	127,00	126,00	134,00	99,21	94,03
-	Số cháu nhà trẻ (cả tư thực)	Cháu	90,00	55,00	90,00	61,11	61,11
-	Số học sinh mẫu giáo (cả tư thực)	HS	2.110,00	1.956,00	1.855,00	92,70	105,44
2	Số trường phổ thông	Trường	16,00	16,00	16,00	100,00	100,00
-	Tiểu học	Trường	6,00	6,00	6,00	100,00	100,00
-	Trung học cơ sở	Trường	8,00	8,00	8,00	100,00	100,00
-	Trung học phổ thông	Trường	2,00	2,00	2,00	100,00	100,00
3	Số lớp học phổ thông	Lớp	259,00	259,00	264,00	100,00	98,11
-	Tiểu học	Lớp	137,00	135,00	141,00	98,54	95,74
-	Trung học cơ sở	Lớp	79,00	78,00	80,00	98,73	97,50
-	Trung học phổ thông	Lớp	43,00	43,00	43,00	100,00	100,00
4	Số học sinh phổ thông	HS	9.162,00	8.892,00	9.008,00	97,05	98,71
-	Tiểu học	HS	4.445,00	4.360,00	4.367,00	98,09	99,84
-	Trung học cơ sở	HS	2.819,00	2.718,00	2.741,00	96,42	99,16
-	Trung học phổ thông	HS	1.898,00	1.756,00	1.900,00	92,52	92,42
5	Tỷ lệ học sinh đi học đúng độ tuổi						
-	Tiểu học	%	99,90	99,80	99,80		
-	Trung học cơ sở	%	99,70	99,70	99,60		
-	Trung học phổ thông	%	92,50	90,00	90,00		
V	Y Tế						
1	Số Trung tâm y tế	Cơ sở	1,00	1,00	1,00	100,00	100,00
2	Số lượt người khám chữa bệnh	Lượt	57.500,00	21.108,00	26.402,00	36,71	79,95
VI	BHXH, BHYT, BHTN						
1	Bảo hiểm xã hội	%	16,50	16,02	13,41		
2	Bảo hiểm Y tế	%	91,00	89,30	88,24		
3	Bảo hiểm thất nghiệp	%	13,00	12,00	10,50		

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  
THỊ XÃ AYUN PA**

Số: /NQ-HĐND

**DỰ THẢO**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Ayun Pa, ngày tháng năm 2021

**NGHỊ QUYẾT**

**Về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và kế hoạch 6 tháng cuối năm 2021**

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THỊ XÃ AYUN PA  
KHÓA XIII, KỲ HỌP THỨ HAI  
(Từ ngày đến ngày tháng năm 2021)**

*Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;*

*Sau khi xem xét các báo cáo, tờ trình của Thường trực HĐND thị xã, Ủy ban nhân dân thị xã; thông báo của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã; báo cáo của Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự thị xã; báo cáo thẩm tra của hai Ban Hội đồng nhân dân thị xã và ý kiến thảo luận, thống nhất của các vị đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã tại kỳ họp thứ Hai, Hội đồng nhân dân thị xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026.*

**QUYẾT NGHỊ:**

**Điều 1.** Tán thành Báo cáo số 04/BC-HĐND ngày 04/7/2021 của Thường trực HĐND thị xã về kết quả hoạt động của Thường trực HĐND thị xã 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021 và Báo cáo số 312/BC-UBND ngày 06/7/2021 của Ủy ban nhân dân thị xã về đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và kế hoạch công tác 6 tháng cuối năm 2021, với những nội dung cụ thể sau:

**1. Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2021:**

Trong 6 tháng đầu năm 2021, mặc dù gặp nhiều khó khăn do dịch bệnh Covid - 19 xảy ra trên địa bàn đã ảnh hưởng đến các mặt đời sống kinh tế - xã hội của thị xã nhưng dưới sự lãnh đạo của Thị ủy, giám sát của HĐND thị xã, sự chỉ đạo, điều hành linh hoạt, quyết liệt của UBND thị xã, sự phối hợp của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các tổ chức chính trị - xã hội cùng với sự đồng thuận, nỗ lực cố gắng của các cấp, các ngành, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân trong thị xã, kinh tế - xã hội của thị xã trong 6 tháng đầu năm 2021 đạt được những kết quả quan trọng trên các lĩnh vực:

Tổng giá trị sản xuất đạt 1.538,68 tỷ đồng: trong đó công nghiệp - xây dựng đạt

896,93 tỷ đồng, giảm 6,67% so với cùng kỳ, thương mại - dịch vụ đạt 479,24 tỷ đồng, tăng 7,14% so với cùng kỳ, nông - lâm - ngư nghiệp đạt 162,51 tỷ đồng, tăng 1,44% so với cùng kỳ.

Tổng diện tích gieo trồng thực hiện 6 tháng đầu năm 2021 là 8.871,5 ha/11.425,9 ha, đạt 77,64% kế hoạch và tăng 14,43% so với cùng kỳ. Đến nay nhân dân đã thu hoạch xong vụ Đông Xuân 2020 - 2021, nhìn chung diện tích gieo trồng trên phạm vi toàn thị xã đạt chỉ tiêu kế hoạch, năng suất một số loại cây trồng bằng và cao hơn kế hoạch đề ra. UBND thị xã đã chỉ đạo đẩy mạnh cơ giới hóa trong sản xuất nông nghiệp, tập trung lựa chọn những giống cây trồng, vật nuôi phù hợp để chuyển đổi sản xuất, đẩy mạnh công tác phòng, chống sâu bệnh, dịch hại trên cây trồng, vật nuôi... từ đó đem lại hiệu quả cho người nông dân.

Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới được triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ. Thường xuyên kiểm tra, duy trì và giữ vững các tiêu chí đã đạt chuẩn; tập trung các nguồn lực, thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp, phấn đấu hoàn thành mục tiêu xã Ia Rtô và xã Ia Rbol đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao trong năm 2021. Triển khai các thủ tục, hoàn thiện hồ sơ xét công nhận thị xã Ayun Pa hoàn thành quy trình xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2020; đẩy nhanh tiến độ thực hiện việc thu hồi diện tích đất rừng bị lấn chiếm và triển khai trồng rừng năm 2021 theo Kế hoạch.

Giá trị sản xuất công nghiệp là 785 tỷ đồng, đạt 46,8% so với kế hoạch năm và tăng 0,5% so với cùng kỳ. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ là 790,5 tỷ đồng, đạt 45,5% kế hoạch năm và thấp hơn 0,2% so với cùng kỳ.

Tổng thu ngân sách nhà nước thực hiện từ đầu năm đến ngày 30/6/2021 là 168.709 triệu đồng; đạt 73,12% so với dự toán tinh giao và dự toán HĐND thị xã giao, tăng 2,37% so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách địa phương thực hiện là 104.310 triệu, đạt 45,21% so với dự toán tinh giao và dự toán HĐND thị xã giao, bằng 84,82% so với cùng kỳ.

Thường xuyên chỉ đạo, điều hành quyết liệt, huy động sự vào cuộc đồng bộ của các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể, xã, phường trong việc thực hiện công tác thu hồi, bồi thường, giải phóng mặt bằng để kịp thời triển khai các dự án, chương trình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thị xã. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đầu tư để triển khai công trình đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng.

Công tác cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh, kêu gọi đầu tư, hỗ trợ doanh nghiệp có chuyển biến tích cực. Tình hình thu hút đầu tư, ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã có tiến triển tốt. Trong 6 tháng đầu năm đã thành lập mới 4 doanh nghiệp, đạt 14,28% kế hoạch tinh giao (4/28), nâng tổng số doanh nghiệp trên địa bàn thị xã lên 122 doanh nghiệp; không có HTX mới thành lập, trên địa bàn thị xã hiện nay có tổng số 09 hợp tác xã, trong đó 08 hợp tác xã đang hoạt động và 01 hợp tác xã đang khó khăn trong giải thể do còn nợ đọng thuế.

Công tác quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực tài nguyên, môi trường, xây dựng cơ bản, quản lý đô thị, ngân hàng.... tiếp tục được tăng cường.

Giáo dục đào tạo, y tế, văn hóa, thể thao và du lịch, khoa học và công nghệ, thông tin truyền thông có bước phát triển. Chất lượng dạy và học không ngừng nâng lên, cơ sở vật chất trường, lớp được đầu tư đồng bộ. Chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được chú trọng. Triển khai có hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo tinh thần chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh, của Thị ủy; quán triệt tinh thần “Chống dịch như chống giặc”; ưu tiên bảo vệ sức khoẻ nhân dân và thực hiện “mục tiêu kép”, hạn chế ở mức thấp nhất ảnh hưởng tiêu cực của dịch đến hoạt động kinh tế - xã hội và đời sống nhân dân trên địa bàn. Lĩnh vực Lao động - Thương binh và Xã hội được thường xuyên quan tâm giải quyết. Triển khai thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người dân tộc thiểu số trên địa bàn thị xã.

Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, địa phương, đơn vị và tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện kỷ cương, kỷ luật hành chính. Thực hiện đồng bộ, toàn diện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng. Chất lượng các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội, thanh tra phòng chống tham nhũng, lãng phí được nâng cao. Các vấn đề xã hội bức xúc, khiếu nại, tố cáo được quan tâm, giải quyết. Công tác quốc phòng - an ninh được giữ vững, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

Hoạt động của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân từ thị xã đến xã, phường tiếp tục được cải tiến, đổi mới, nâng cao chất lượng và hiệu quả. Công tác phối hợp giữa Ủy ban nhân dân thị xã với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể thị xã được tăng cường và ngày càng chặt chẽ.

Tuy nhiên, tình hình kinh tế - xã hội của thị xã còn gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19. Một số doanh nghiệp, hộ kinh doanh phải tạm ngưng hoạt động, người lao động bị mất việc làm. Hoạt động công nghiệp, thương mại, dịch vụ và việc tiêu thụ nông sản trên địa bàn thị xã gặp nhiều khó khăn. Trật tự an toàn xã hội còn tiềm ẩn yếu tố phức tạp, tội phạm hình sự hoạt động với nhiều phương thức, thủ đoạn; nổi lên tình trạng thanh thiếu niên đánh nhau gây thương tích. Một số cơ quan, đơn vị, xã, phường chưa chủ động tham mưu, đề xuất và triển khai thực hiện các nhiệm vụ do UBND thị xã và Chủ tịch UBND thị xã giao nên một số nhiệm vụ còn chậm được triển khai thực hiện, công tác thông tin, báo cáo, phối hợp thực hiện nhiệm vụ và trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị chưa cao.

## **2. Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2021:**

Hội đồng nhân dân thị xã thống nhất với các nhiệm vụ chủ yếu thực hiện trong 6 tháng cuối năm 2021 mà UBND thị xã đã đề ra tại Báo cáo số 312/BC-UBND ngày 06/7/2021 và yêu cầu Ủy ban nhân dân thị xã chỉ đạo quyết liệt và nỗ lực cao để tập trung huy động mọi nguồn lực nhằm đạt được các mục tiêu, kế hoạch trong 6 tháng cuối năm 2021, cụ thể:

### **2.1. Về lĩnh vực kinh tế:**

Tập trung chỉ đạo sản xuất và thu hoạch diện tích cây trồng các vụ sản xuất trong năm theo đúng thời vụ và kế hoạch; thường xuyên kiểm tra, theo dõi tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, hướng dẫn và xử lý kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra. Tiếp tục phối hợp với các đơn vị, doanh nghiệp để lựa chọn, chuyển đổi cơ cấu giống

cây trồng, vật nuôi phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, tạo đầu ra ổn định và thu nhập cho người dân.

Chấn chỉnh và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng; kiểm tra hoạt động khai thác, chế biến gỗ trái phép, phát hiện và xử lý kịp thời những vi phạm Luật Lâm nghiệp. Tiếp tục tổ chức triển khai việc thu hồi diện tích đất rừng bị lấn chiếm để chuyển cây trồng phù hợp mục đích lâm nghiệp và trồng rừng, đảm bảo hoàn thành kế hoạch trồng rừng năm 2021 theo chỉ tiêu đã được giao.

Huy động các nguồn lực, triển khai các giải pháp then chốt, đảm bảo có hiệu quả, phù hợp với điều kiện của địa phương để phấn đấu 02 xã Ia Rtô và Ia Rbol hoàn thành tiêu chí về nông thôn mới nâng cao trong năm 2021.

Hoàn thành các chỉ tiêu về Công nghiệp - Tiêu thụ công nghiệp trong 6 tháng cuối năm 2021. Chỉ đạo các đơn vị đẩy nhanh việc triển khai thực hiện các dự án khoa học - công nghệ năm 2021 theo đúng kế hoạch, trên cơ sở kết quả các mô hình, dự án đã triển khai thực hiện, tổ chức đánh giá hiệu quả và nhân rộng để nhân dân cùng thực hiện.

Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trên địa bàn; tập trung giám sát các công trình đang thi công đảm bảo chất lượng và khối lượng theo đúng thiết kế đã phê duyệt. Tổ chức kiểm tra và xử lý nghiêm, kịp thời các sai phạm về lấn chiếm via hè, xây dựng không phép, trái phép. Tiếp tục thực hiện tốt công tác chỉnh trang đô thị, vệ sinh, thu gom và vận chuyển rác thải, chăm sóc cây xanh.

Chi đạo chặt chẽ công tác thu ngân sách, phấn đấu hoàn thành kế hoạch thu trong năm; đẩy mạnh công tác kiểm tra, chống thất thu thuế. Tiếp tục giải quyết các hồ sơ đăng ký kinh doanh; quan tâm, hỗ trợ và vận động các hộ kinh doanh có điều kiện chuyển đổi mô hình doanh nghiệp. Tiếp tục củng cố hoạt động của các hợp tác xã theo đúng bản chất Luật Hợp tác xã năm 2012.

## **2.2. Về lĩnh vực văn hóa - xã hội:**

Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Giám sát, kiểm tra công tác phòng chống các dịch bệnh và việc triển khai thực hiện các chương trình Y tế quốc gia; tiếp tục triển khai công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình, duy trì chiến dịch tiêm chủng mở rộng thường xuyên. Theo dõi sát tình hình dịch bệnh Covid-19 để kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp; xây dựng và triển khai kịch bản công tác phòng chống dịch Covid-19 ở cấp độ cao hơn.

Ngành giáo dục và đào tạo thị xã tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng dạy và học. Chú trọng giáo dục nhân cách, đạo đức lối sống, rèn luyện kỹ năng sống gắn với giáo dục thể chất. Tăng cường kỷ cương, nề nếp và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Quản lý, sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất, trường lớp, trang thiết bị dạy và học.

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các điểm kinh doanh dịch vụ văn hóa - thông tin trên địa bàn thị xã; tập trung tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, những nhiệm vụ chính trị của đất nước, tinh và thi xã; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao để nâng cao đời sống tinh thần cho người dân.

Kịp thời đưa các tin, bài, phóng sự, gương người tốt, việc tốt trong các hoạt động công tác, sản xuất, chiến đấu nhân kỷ niệm các ngày lễ, kỷ niệm của Trung ương, tinh và thi xã. Không ngừng nâng cao chất lượng tin bài, phóng sự, kịp thời thông tin thời sự trong nước và quốc tế.

Thực hiện tốt các chính sách xã hội, chăm lo cho các đối tượng thuộc diện chính sách. Phối hợp với các cấp, các ngành giải quyết việc làm ổn định cho người lao động thông qua nhiều chương trình phát triển kinh tế - xã hội và từ các doanh nghiệp, đẩy mạnh xuất khẩu lao động. Thực hiện tốt các nhiệm vụ về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; công tác tuyên truyền về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; thực hiện các giải pháp để phòng, chống các tệ nạn xã hội. Triển khai quyết liệt kế hoạch giảm nghèo năm 2021. Tăng cường giám sát việc thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững và các chế độ chính sách liên quan đến đồng bào dân tộc thiểu số.

### **2.3. Về lĩnh vực nội chính:**

Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương. Tăng cường theo dõi, nắm tình hình an ninh chính trị, đảm bảo tốt trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tập trung điều tra, giải quyết các vụ án, vụ việc đang thụ lý; đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm; xây dựng xã, phường không tệ nạn ma túy; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát giao thông trên các tuyến đường nội thị và những tuyến đường thường xuyên xảy ra tai nạn giao thông.

Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính quyền các cấp, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị. Tăng cường công tác quản lý cán bộ, chấn chỉnh kịp thời tình trạng vi phạm kỷ luật, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính nhà nước. Thực hiện nghiêm các quy định của tỉnh, của thị xã đối với CBCCVC trong các cơ quan hành chính Nhà nước. Kịp thời khen thưởng cho các tập thể và cá nhân đạt thành tích trong các phong trào thi đua.

Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, triển khai có hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông gắn với ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều hành của các cơ quan quản lý nhà nước

Triển khai thực hiện nghiêm Chương trình hành động về phòng chống tham nhũng; tăng cường công tác thanh, kiểm tra trên các lĩnh vực; duy trì công tác tiếp công dân; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra và giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân ngay tại cơ sở, không để phát sinh điểm nóng. Triển khai thực hiện Kế hoạch công tác tư pháp trọng tâm, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021; Tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật, nhất là những văn bản pháp luật mới liên quan trực tiếp đến đời sống nhân dân.

Ngoài các nhiệm vụ, giải pháp nêu trên, UBND thị xã tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác phối hợp giữa Thường trực HĐND, Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể thị xã. Tạo điều kiện để Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã và các đoàn thể giám sát theo đúng quy định. Không ngừng nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, xã, phường, tạo sự năng động, sáng tạo, có hiệu quả, hiệu lực trong quản lý, điều hành công việc theo quy định pháp luật.

**Điều 2.** Giao Ủy ban nhân dân thị xã tiếp thu những ý kiến, kiến nghị của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã, các Ban Hội đồng nhân dân thị xã và ý kiến đóng góp của các đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã trong quá trình thảo luận để bổ sung, hoàn chỉnh các văn bản, báo cáo; tổ chức chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện với nỗ lực, quyết tâm cao nhất nhằm đảm bảo hoàn thành thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2021 đã được Hội đồng nhân dân thị xã thông qua tại kỳ họp.

Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các vị đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã tăng cường giám sát, đôn đốc Ủy ban nhân dân thị xã, xã, phường, các cơ quan chức năng thực hiện Nghị quyết này và kịp thời giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, kiến nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thị xã Ayun Pa khóa XIII, kỳ họp thứ Hai thông qua ngày tháng năm 2021 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.

### CHỦ TỊCH

*Nơi nhận:*

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban nhân dân tỉnh; | Báo cáo
- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- Ủy ban nhân dân thị xã;
- UBMTTQVN và các đoàn thể thị xã;
- VKSND, TAND, CCTHADS thị xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc thị xã;
- Các đại biểu HĐND thị xã;
- Website thị xã;
- TT HĐND, UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, NC.

Trần Quốc Khánh